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Kun mavzusi

Yaqinda doʻkonchaga xaridga kirganimda sotuvchi toʻlov terminali ishlamayotganini aytib, naqd pul 
berishim yoki toʻlovni kartadan kartaga oʻtkazishimni soʻradi. Men oʻtkazmani amalga oshirdim va 
summa jismoniy shaxs nomidagi kartaga tushdi. Qizigʻi, bu holat kelasi safar ham takrorlandi. Jarayonda 
oʻtkazmadan olinadigan foiz summasi mening zimmamga tushayotgani kamday, sotuvchi xarid chekini 
ham bermadi, buning ustiga, xarid summasidan 1 foizni ham qaytarib ololmayman. Isteʼmolchi sifatida 
chekni talab qilganimda, biror norozilik boʻlsa, oʻtkazma tarixining oʻzi kifoya qilishini aytdi. 

Soʻnggi vaqtlarda shunday holatlar 
koʻp uchramoqda. Ayniqsa, shahardan 
tashqari joylarda savdo va xizmat 
koʻrsatuvchi tadbirkorlar tomonidan 
xaridorlarga batareya quvvati yoʻqligi 
yoki boshqa sabablarga koʻra toʻlov 
terminali ishlamayotgani, plastik kartada 
toʻlashning iloji yoʻqligi bahona qilinib, 
naqd pulda savdo qilishga undash 

Prezidentimiz raisligida shu yil 11-sentabr kuni 
kambagʻallikni qisqartirish ishlarini keyingi sifat bosqichiga 
olib chiqish masalalari muhokamasi boʻyicha oʻtkazilgan 
videoselektor yigʻilishida bu boradagi ishlar sarhisob 
qilinib, kelgusida amalga oshiriladigan zaruriy chora-
tadbirlar belgilab olingani bejiz emas. Ayniqsa, davlatimiz 
rahbarining 2024-yil 23-sentabrdagi “Kambagʻallikni 
qisqartirish va aholi turmush farovonligini oshirish 
borasidagi chora-tadbirlarni yangi  bosqichga olib chiqish 

Yuksalish pallasi

Tahlil
IKKI TILNI 

MUKAMMAL  BILISH
Bu qatʼiy talaB asosiy 
mezonga aylanmoqda

Til nafaqat muloqot vositasi, balki xalq madaniyati, tarixi va 
tafakkurining koʻzgusidir. Turli tillarni oʻrganish dunyoqarashni 
boyitadi, jahon sivilizatsiyasi yutuqlaridan bahramand etadi, dunyo 
axborot resurslaridan keng foydalanish, xalqaro hamkorlik va 
muloqotni rivojlantirish imkonini beradi.

Keyingi yillarda Oʻzbekiston dunyoga 
ochiq mamlakat sifatida tanildi. Dunyo 
davlatlari bilan azaliy doʻstlik va birdamlik 
aloqalari mustahkamlanmoqda. Barcha 
sohalarda xalqaro hamkorlik kengaymoqda. 
Bu esa yetishib kelayotgan avlod ning xorijiy 
tillarni bilishi zaruratini yuzaga keltiryapti. 
Shu bois, kadrlarning har tomonlama 
yetukligi ona tili qatorida chet tillarni bilishi 
bilan belgilanayotir. 

Bir necha xorijiy tilda erkin muloqotga 
kirisha oladigan, dunyoda roʻy berayotgan 
voqealar haqida chet tilda oʻz fikrini erkin 
bayon etayotgan yoshlarni koʻrib havas 
qilasan kishi. Nufuzli xalqaro tadbirlar, ilmiy 
anjumanlar, oliy taʼlim muassasalarida oʻzga 
tillarda biyron soʻzlayotgan yigit-qizlar 
oʻzimizning qorakoʻzlar ekani koʻngilga gʻurur 
bagʻishlaydi.

Mamlakatimizda taʼlim siyosatining 
ustuvor yoʻnalishi sifatida xorijiy tillarni 
chuqur oʻrgatishni rivojlantirish, oʻqituvchi 

va yoshlarning qiziqishini oshirishga alohida 
eʼtibor qaratilmoqda. Oʻzbekiston Prezidenti 
sovrini uchun “Xorijiy tillarni oʻqitish 
boʻyicha eng yaxshi maktab” tanlovi tashkil 
etilgani, umumtaʼlim maktablarida bitta kasb 
va ikkita xorijiy tilga oʻrgatish amaliyoti 
yoʻlga qoʻyilgani ana shu eʼtiborga bir 
misoldir. “Oʻzbekiston — 2030” strategiya sida 
umumiy oʻrta taʼlim tizimini yangi bosqichga 
olib chiqish, taʼlim tashkilotlariga har yili “til 
egasi” boʻlgan 500 nafar xorijiy mutaxassisni 
jalb qilish vazifasi keltirilgan. Maktabgacha 
va maktab taʼlimi vazirligi bergan maʼlumotga 
koʻra, 2024-2025-oʻquv yilida 500 nafar “til 
egasi” yurtimiz maktablarida ish  boshladi. 

Bundan tashqari, maktabda ikkinchi 
xorijiy til oʻrgatish borasida ham muhim 
qadamlar tashlandi. Joriy oʻquv yilida 354 
ta maktabda 16 mingdan ziyod oʻquvchiga 
ikkita xorijiy tilni oʻqitish yoʻlga  qoʻyildi.  

Yangi qonun

KOSMIK SOHADAGI 
HUQUQIY TIZIM

xalqaro umumeʼtirof etilgan prinsip 
va normalarga asoslangan holda 

rivojlanmoqda
Kosmik tadqiqot yutuqlaridan tinchlik maqsadida foydalanish yer-suv 
resurslarini oqilona boshqarish, iqlim oʻzgarishlari oqibatini yumshatishda 
muhim oʻrin tutadi.
Davlatimiz rahbari raisligida “Yashil makon” umummilliy loyihasi 
doirasidagi ishlar natijadorligi va kelgusidagi ustuvor vazifalar 
muhokamasi yuzasidan oʻtkazilgan videoselektor yigʻilishida 
“Oʻzbekkosmos” agentligi Buxoro va Navoiydagi 35 gektar maydonda 
qum va shamolni ushlab qoluvchi choʻl oʻsimliklari qoplamasi yoʻqolib 
ketganini aniqlagani maʼlum qilindi.

Shu munosabat bilan mutasaddilarga ishchi 
guruh tuzib, ushbu viloyatlarning choʻl va yarim 
choʻl hududida yashil maydonlarni koʻpaytirish 
boʻyicha dastur ishlab chiqish topshirildi. 
“Oʻzbekkosmos” agentligi bilan birgalikda 
choʻllarda ekologik holatni monitoring qilish 
platformasi ishlab chiqilishi belgilandi.

Bu boradagi saʼy-harakatlar “Kosmik 
fazo, shu jumladan, Oy va boshqa 
samoviy jismlarni tadqiq qilish va ulardan 
foydalanish boʻyicha davlatlarning faoliyat 
tamoyillari toʻgʻrisida”gi shartnoma 
(London, Moskva va Vashington, 1967-yil 
27-yanvar) asosida amalga oshiriladi.

Mazkur xalqaro hujjatga 114 davlat 
qoʻshilgan. U kosmik fazoning huquqiy 
asoslarini belgilab beruvchi 17 moddadan 
iborat.

Oʻzbekiston ham jahon hamjamiyatining 
teng huquqli aʼzosi sifatida mazkur 
shartnomaga qoʻshilishni maqsad qilgan va 
tegish li meʼyoriy-huquqiy hujjatlar ishlab 
chiqilgan. Xususan, Prezidentimizning qaroriga 
asosan, 2022-2024-yillarda Oʻzbekis ton 
Respublikasining kosmik tarmogʻini yanada 
rivojlantirishga qaratilgan “yoʻl xaritasi” 
tasdiqlangan edi. Unda belgilangan vazifalarga 
muvofiq, “Kosmik fazo, shu jumladan, Oy 
va boshqa samoviy jismlarni tadqiq qilish va 
ulardan foydalanish boʻyicha davlatlarning 
faoliyat tamoyillari toʻgʻrisida”gi shartnomaga 
Oʻzbekiston Respublikasining qoʻshilishi 
haqida”gi qonun ishlab chiqildi hamda joriy 
yil 10-oktabrda davlatimiz rahbari tomonidan 
imzolandi.

ADOLAT  BORLIQQA  YOLG‘IZ  ONADIR
yoxud raqamlar hujjatlarda emas, insonlar taqdirida bo‘y ko‘rsatmoqda

Har bir davlat koʻzlagan 
taraqqiyot yoʻlining 
asosiy bosqichlaridan biri 
kambagʻal qatlamni yuqori 
daromadga olib chiqishdir. 
Rivojlangan, iqtisodi 
qudratli qator davlatlar ham 
bu yoʻlni bosib oʻtgan va 
oʻtmoqda. 
Bugun yurtimizda aholi 
daromadini oshirish, 
shu orqali ularni 
kambagʻallikdan chiqarish 
harakati kun masalasiga 
aylangan. Eng muhimi, 
pensiya va nafaqalar, 
taʼlim, infratuzilma, kredit, 
yoʻl, suv, elektr — barcha 
sohalardagi oʻzgarishlar 
yagona gʻoya, yaʼni inson 
qadri uchun xizmat qilyapti.

toʻgʻrisida”gi farmoni va “Kambagʻallikdan farovonlik 
sari” dasturini amalga oshirish boʻyicha birinchi navbatdagi 
chora-tadbirlar toʻgʻrisida”gi qarori bu borada muhim 
qadam boʻldi.

Bir soʻz bilan aytganda, kambagʻallikka qarshi kurashish 
umummilliy harakatga aylanishi ortidan yangi bosqichga 
koʻchdi. 2021-yilda hokim yordamchilari instituti joriy 
etilgan edi. Hokim yordamchilari mahallalarda bevosita 
aholini tadbirkorlikka oʻrgatish orqali ularni kambagʻallikdan 

chiqarish boʻyicha ishlagan. Bu kambagʻallikka qarshi 
kurashishning birinchi bosqichi edi. Endi mazkur jarayon 
ikkinchi bosqichga chiqyapti. Shu bois, umumiy emas, balki 
manzilli ishlash boʻyicha topshiriqlar berildi.

Xoʻsh, birinchi bosqichda qanday amaliy natijalarga 
erishildi? Yurtdoshlarimiz turmush tarzida, oʻy va 
qarashlarida qanday oʻzgarishlar sodir boʻldi? 

SANOAT KORXONALARINI 
VERTIKAL OʻSTIRISH TAJRIBASI

Surxondaryoda bu qanday natija beryapti?Mahalliylashtirish 
iqtisodiyotning 
yanada barqaror va 
izchil rivojlanishini 
taʼminlaydi. 
Iqtisodiyotning tashqi 
omillarga bogʻliqligini 
kamaytirish hamda 
ishlab chiqarish 
jarayoniga yangi 
texnologiyalarning 
tatbiq qilinishini 
jadallashtirishda ham 
muhim ahamiyat kasb 
etadi. 

koʻpaygan. Qolaversa, xarid chekini 
bermaslik, karta turiga qarab savdo 
qilish, elektron toʻlovdan bosh tortish 
holatlari ham uchrab turadi. Vaholanki, 
axborot texnologiyalari tobora rivojlanib 
borayotgan hozirgi sharoitda aholi orasida 
plastik karta va elektron toʻlov usullaridan 
foydalanuvchilar soni ortib boryapti. 
Koʻplab insonlar hatto  hamyonida naqd 

pul olib yurmaydigan boʻlgan. Shunday 
sharoitda odamlarni naqd pulda savdo 
qilishga undash yoki zamonaviy toʻlov 
turlaridan foydalanmaslik qanchalik 
toʻgʻri? Odamlar buni tadbirkorning soliq 
toʻlovlaridan qochishi deb tushunadi, 
aslida ham shundaymi? Bunday 
tadbirkorlik subyektlariga qonunchilikda 
qanday  choralar nazarda tutilgan? 

Mavzuga doir dolzarb savollar bilan Soliq 
qoʻmi tasi boshqarma boshligʻi  Dildora 
 HOSHIMOVAga  yuzlandik.

— Avvalo, bunday harakatlar yashirin 
iqtisodiyotning bir koʻrinishidir. Yashirin 
iqtisodiyot — norasmiy bandlik, noqonuniy 
ish haqi, noqonuniy tadbirkorlik faoliyati 
yoki tovar va xizmatlarning noqonuniy 
savdosi. Davlatdan daromadlarini yashirish 
va soliq toʻlashdan boʻyin tovlashga olib 
keladigan harakatlar yashirin iqtisodiy 
faoliyat sanaladi va bunday harakatlarga 
qonunchilikda tegishli choralar bel-
gilangan.

Soliq qoidabuzarligi haqida murojaat qilgan 
isteʼmolchi 20 foiz mukofot puliga ega bo‘ladi

Yangicha yondashuvlar

TERMINAL ISHLAMAYAPTI, 
DEGAN BAHONALAR  O‘TMAYDI



Boshlanishi 1-betda

Samarqand viloyati ichki va tashqi bozorni 
arzon hamda sifatli oziq-ovqat mahsulotlari 
bilan taʼminlashda respublikada yetakchi 
oʻrinlarda, desak mubolagʻa emas. Chunki 
viloyatda keyingi yillarda qishloq xoʻjaligi 
mahsulotlari yetishtirish ham miqdor, ham sifat 
jihatidan tobora yaxshilanib boryapti.   

— Joriy yilning yanvar-sentabr oylari 
davomida 37,9 trillion soʻmlik qishloq xoʻjaligi 
mahsulotlari ishlab chiqarilib, oʻsish surʼati 
104,4 foizni tashkil etdi, — deydi viloyat Qishloq 
xoʻjaligi boshqarmasi shoʻba boshligʻi Tohir 
Duvlanov. — Bunda oziq-ovqat sanoatida qiymati 
131 milliard 672 million soʻm boʻlgan 23 ta, meva-
sabzavotchilik yoʻnalishida qiymati 162 mil liard 
314 million soʻmlik 19 ta, chorvachilikda qiymati 
39 milliard 723 million soʻmlik 9 ta va boshqa 
yoʻnalishlarda qiymati 515 milliard soʻmlik 90 ta 
loyiha ishga tushirilgani ayni muddao boʻldi. Shu 
bilan birga, jami 183,1 million dollarlik meva- 
sabzavot hamda 65,5 million dollarlik oziq-ovqat 
mahsulotlari xorijga sotildi.

Mazkur shartnomaga qoʻshilish Oʻzbekis-
tonga qator xalqaro kosmik huquqlarni taqdim 
etadi.

— Ushbu shartnoma orqali 114 davlat 
bilan hamkorlikda ishlab, kosmik fazoni 
tadqiq etish imkoniyatiga ega boʻldik, — 
deydi “Oʻzbekkosmos” agentligi boʻlim 
boshligʻi Shohrux Nasrullayev. — Xususan, 
hech qanday diskriminatsiyasiz kosmik fazo 
va samoviy jismlarni tadqiq qilish hamda 
ulardan tinchlik maqsadida foydalanish, 
ortiqcha toʻsiqlarsiz erkin ilmiy tadqiqotlar 
oʻtkazish, bu borada davlatlararo tenglikka 
ega boʻlish, uchirilgan kosmik obyektlar va 
ularning ekipaji ustidan yurisdiksiya hamda 
nazoratni saqlab qolish, kosmik sohada fao-
liyat yurituvchi davlatlar bilan hamkorlik 
oʻrnatish orqali texnologiyalar transferini 
jadallashtirish kabi koʻplab normalar shular 
jumlasidan.

Qonun mamlakatimizning kosmik 
sohadagi huquqiy tizimi xalqaro umumeʼtirof 
etilgan prinsip va normalarga asoslangan 
holda rivojlanayotganidan dalolat beradi. 
Hujjat talablarini toʻlaqonli bajarish, 
kosmik tadqiqotlar sohasini rivojlantirish, 
aerokosmik texnologiyalar orqali iqtisodiyot 
tarmoqlaridagi muammolarni aniqlash va 
bartaraf etish maqsadida Prezidentimizning 
joriy yil 14-oktabrdagi “2024-2026-yillarda 
iqtisodiyot tarmoqlarida aerokosmik 
texnologiyalarni joriy etish chora-tadbirlari 
toʻgʻrisida”gi farmoni qabul qilindi.

— Mazkur hujjatda davlat kosmik 
monitoringining 2024-2026-yillarda iqti-
sodiyot tarmoqlaridagi muammolarni 
aniqlash hamda bartaraf etish boʻyicha 
samaradorlikni oshirishga qaratilgan ustuvor 
yoʻnalishlar belgilab berildi, — deydi Shohrux 
Nasrullayev. — Jumladan, yer uchastkalarining 
oʻzboshimchalik bilan egallab olinishi, oʻrmon 
bilan qoplangan maydonlar chegaralarini 
belgilash, foydali qazilmalar joylashgan 
maydonlardan asossiz ravishda va boshqa 
maqsadlarda foydalanish holatlari, yangi 
paydo boʻlgan noqonuniy chiqindi zonalari, 
suv omborlarining loyqa oqiziqlar bilan toʻlib 
borishi, suv sathi rejimini monitoring qilish, 
ekinlarning turlari hamda suv isteʼmoli hajmini 
aniqlashdan iborat.

Farmon bilan 2024-2026-yillarda iqtisodi-
yot tarmoqlarida davlat kosmik monitoringini 
amalga oshirish dasturi va 2024-2026-yillarda 
Oʻzbekiston Respublikasining kosmik 
sohasini rivojlantirish boʻyicha “yoʻl xaritasi” 
tasdiqlandi.

— Bu dasturda iqtisodiy sohalarga 
koʻmak lashish bilan bir qatorda ularda 
sodir boʻlayotgan qonunbuzilish holatlarini 
aniqlash ham nazarda tutilmoqda, — deydi 
“Oʻzbekkosmos” agentligi bosh mutaxassisi 
 Alisher Orifjonov. — Bu oʻrmon, qishloq, 
suv xoʻjaligi tizimidagi tashkilotlarda juda 

Oʻzbekiston Respublikasining joriy yil 
2-oktabrdagi “Xalqaro mehnat tashkilotining 
Mehnat xavfsizligi va gigiyenasi hamda 
ishlab chiqarish muhiti toʻgʻrisidagi 155-sonli 
konvensiyasini (Jeneva, 1981-yil 22-iyun) 
ratifikatsiya qilish haqida”gi qonuni bu 
jabhadagi ishlar rivojida yana bir muhim 
huquqiy asos boʻldi.

Xalqaro mehnat tashkiloti bilan hamkorlik 
sifat jihatidan yangi bosqichga koʻtarildi. 
Tashkilot koʻmagida Oʻzbekis tonda mehnat 
sohasida 40 dan ortiq normativ hujjat qabul 
qilindi, 22 ta xal qaro konvensiya ratifikatsiya 
qilindi. Ushbu hujjatlar orqali zimmaga 
olingan majburiyatlarni bajarish boʻyicha keng 
qamrovli ishlar amalga oshirilmoqda.

Jumladan, mehnat munosabatlariga 
oid milliy qonunchilikni takomillashtirish, 
mehnatkashlar huquq va manfaatlarini 
taʼminlashga davlat siyosati darajasida 
eʼtibor qaratilyapti. Yangi tahrirdagi 
Konstitutsiyamizda fuqarolarning mehnat 
sohasidagi huquq va manfaatlarini munosib 
himoya qilishga qaratilgan qator normalar 
mustahkamlandi. Mehnatga haq toʻlashning 
eng kam miqdori insonning munosib turmush 
darajasini taʼminlash zarurati hisobga olingan 
holda belgilanishi, homiladorligi yoki bolasi 
borligi sababli ayollarni ishga qabul qilmaslik, 
ishdan boʻshatish va ish haqini kamaytirish 
taqiqlanishi shular jumlasidan.

Davlat fuqarolar bandligini taʼminlash, 
ishsizlikdan himoya qilish, shuning dek, 
kambagʻallikni qisqartirish  choralarini 

Albatta, ilgari faqat bayramlarda 
dasturxonimizni bezab turuvchi tansiq noz-
neʼmatlar bugun aholining kundalik xaridi 
sirasiga kirib, oila ratsionini tobora boyitib 
borayotgani eʼtiborga molik.

— Yaqin-yaqingacha bir dona limon kerak 
boʻlsa, tuman markazidagi bozorga borishga 
majbur boʻlardik. Limon tansiq hisoblanar, 

bozordan donalab xarid qilardik, — deydi 
bulungʻurlik Dilorom Xolmamatova. —  Bugun 
esa tomorqamizdagi ikki sotix issiqxonada 
limonni oʻzimiz yetishtiryapmiz. Bu oilamizga 
yaxshi daromad keltiryapti. Yaqinda uyimizni 
taʼmirlatdik. Endi mashina olmoqchimiz. Hosil 
moʻl, ham limon mevasi, ham koʻchati sotyapmiz. 
Bir soʻz bilan aytganda, shaxsiy tomorqamiz biz 

uchun dasturxonimiz toʻkinligi va daromadimiz 
manbaiga aylandi.

Keyingi yillarda innovatsion, nostandart 
yechimlar va amaliyotlar qoʻllab, raqamli 
texnologiyalardan foydalangan holda aniq 
maʼlumotlarga asoslangan qish loq xoʻjaligini 
yuritish usullari amalga  oshirilmoqda. 
Viloyatda ham 2024-yilda 10,1 ming gektar 

maydonda tomchilatib sugʻorish tizimi joriy 
etildi. Sugʻorish tizimlarini yaxshilash va tuproq 
unumdorligini oshirish maqsadida irrigatsiya va 
melioratsiya tadbirlari oʻtkazilmoqda.  

Chorvachilik va parrandachilikni rivoj lantirish 
orqali goʻsht, tuxum, sut kabi asosiy mahsulotlar 
ishlab chiqarish hajmi koʻpaydi. Narxlar barqarorligi 
taʼminlandi. Joriy yilda viloyatdagi barcha toifadagi 

xoʻjalik larda goʻsht yetishtirish 151 ming tonnani 
tashkil etib, oʻtgan 2023-yildagiga nisbatan 103,8 
foiz, sut ishlab chiqarish 690 ming tonnaga yetib, 
102,5 foiz, tuxum olish 525,9 million donaga 
yetkazilib, oʻsish surʼati oʻtgan yildagiga nisbatan 
106,1 foiz boʻldi. 

— Moliyaviy qoʻllab-quvvatlash, imtiyoz 
va imkoniyatlar yangi xoʻjalik yurituvchi 
subyektlar tashkil etilishi omili boʻlmoqda. 
Buning hisobiga mahsulot yetishtirish hajmi 
ortmoqda, — deydi viloyat Veterinariya va 
chorvachilikni rivojlantirish boshqarmasi 
boshligʻi oʻrinbosari Odilxon Baqoyev. — 
Hozirgi kunda viloyatda 1266 ta chorvachilik 
fermer xoʻjaligi mavjud boʻlib, shundan 874 
tasi qoramolchilik, 155 tasi qoʻychilik, 213 tasi 
parrandachilik, 20 tasi quyonchilik yoʻnalishida 
faoliyat yuritadi. 2024-yil yakuniga qadar esa 
chorvachilikni rivojlantirish boʻyicha yana 
82 ta loyiha ishga tushirilishi rejalashtirilgan. 
Jumladan, paxta-gʻallachilik klasterlari 
tomonidan qoramolchilik komplekslari qurish 
boʻyicha umumiy qiymati 364 milliard soʻmlik 
12 ta loyiha shakllantirilib, ular yil yakunigacha 
roʻyobga chiqariladi. Qoramolchilik yoʻna-
lishida 33 ta, parrandachilik yoʻnalishida 15 ta 
loyiha amalga oshirilishi hisobiga koʻplab yangi 
ish oʻrinlari ochiladi. 

Mana shunday loyihalar, saʼy-harakatlar 
tufayli tovuq goʻshti, baliq, asal, limon kabi 
oziq-ovqat mahsulotlari bugun serob. Ularni 
bozorlardan, hatto qishloq doʻkonlaridan ham 
xarid qilish mumkin. Bu mamlakatimizda 
uzoqni koʻzlab amalga oshirilayotgan islohotlar, 
chora-tadbirlar mevasi. Sohadagi loyihalar 
aholining sogʻlom ovqatlanishida, farovonligi 
oshishida muhim ahamiyat kasb etadi.

Shuhrat NORMURODOV,
jurnalist

koʻrishi, fuqarolarning kasbiy tayyorgarligini 
va qayta tayyorlanishini tashkil etishi hamda 
ragʻbatlantirishi kabi muhim normalar Bosh 
qonunimizda aks etayotgani mehnatkashlar 
huquqini muhofazalashda muhim omil boʻldi.

Shu bilan birga, ish beruvchining 
mehnatni muhofaza qilishga doir 
majburiyatlari bajarilishini taʼminlash, mehnat 

munosabatlarida vakillik organi (kasaba 
uyushmalari) rolini, jamoatchilik nazoratining 
oʻrni va ahamiyatini oshirishga oid huquqiy va 
amaliy ishlar ham takomillashmoqda.

Joriy yil iyulida yurtimizga tashrif buyurgan 
Xalqaro mehnat tashkiloti bosh direktori 
Jilber Ungbo mamlakatimizda mehnatkashlar 
huquqlarini taʼminlash, ish oʻrinlari yaratish 
va xalqaro konvensiya larni implementatsiya 
qilish borasidagi ishlarga yuqori baho 
bergani buning isbotidir. XMT mamlakatimiz 
tajribasini xalqaro miqyosda oʻrganish va 
qoʻllash uchun muvaffaqiyatli model sifatida 
koʻrayotgani, Oʻzbekistonning tashkilot 
maʼmuriy kengashiga saylangani yurtimizda 
inson qadrini koʻzlagan islohotlarning ulkan 
 eʼtirofi boʻldi.

Ayni paytda mamlakatimizda mehnat 
muhofazasi sohasidagi huquqiy asoslarni 
va amaliy ishlarni yanada takomillashtirish 
zarurati mavjud. Ish joylarida oqibati yengil, 
ogʻir va oʻlim bilan tugayotgan baxtsiz 
hodisalar roʻy berib turgani bu masalaning 
nechogʻliq dolzarbligini yaqqol ifoda etadi. 
Davlat mehnat inspeksiyasi maʼlumotiga 
koʻra, joriy yilning 7 oyida sodir boʻlgan 492 

ta shunday baxtsiz hodisa oqibatida jabrlangan, 
baʼzi hollarda hayotdan koʻz yumgan kishilar 
ham borligi achinarlidir. Shu bois, bunday 
muammolarga qarshi kurashish bugungi 
globallashuv va texnologiyalar yuksalayotgan 
davrda yanada dolzarb ahamiyat kasb etayotir. 
Mehnat xavfsizligi va gigiyenasi hamda 
ishlab chiqarish muhitiga oid konvensiyaning 
ratifikatsiya qilingani bu jabhadagi ishlar 
rivojiga xizmat qiladi.

Mazkur konvensiya bugunga qadar 75 
ta davlat tomonidan ratifikatsiya qilingan. 
Hujjatda mehnat faoliyati jarayoni va ishlab 
chiqarish muhitida mehnat xavfsizligi va 
gigiyenasini taʼminlash, jumladan, ish joyi 
yoki ish vaqtida ishchi va xodimlarning 
sogʻligʻiga zarar yetishi bilan bogʻliq baxtsiz 
hodisalar yoxud xavflarning oldini olishga 
qaratilgan talablarni yanada kuchaytirish 
nazarda tutilgan.

— Konvensiyada iqtisodiy faoliyatning 
barcha sohasi qamrab olingan boʻlib, davlat 
xizmatida va yollanib ishlovchilar, shuning-
dek, bevosita yoki bilvosita ish beruvchi 
nazorati ostidagi ishchi va xodimlarga tat-
biq etilishi kabi muhim masalalar koʻzda 
tutilgan, — deydi Oliy Majlis Senati Xalqaro 
munosabatlar, tashqi iqtisodiy aloqalar, 
xorijiy investitsiyalar va turizm masalalari 
qoʻmitasi raisi Ravshan Alimov. — Bundan 
tashqari, konvensiyada belgilangan talablar 
Oʻzbekiston Respub likasining amaldagi 
qonunchiligida, xususan, Mehnat kodeksi, 
mehnatni muhofaza qilish va xavfli ishlab 
chiqarish obyektlarining sanoat xavfsizligiga 
oid qonunlar va boshqa meʼyoriy hujjatlarda 
aks etgan. Masalan, konvensiyada 
qoʻllangan asosiy tushunchalar hamda 
mehnat xavfsizligi talablari mehnat va 
mehnatni muhofaza qilish toʻgʻrisidagi 
qonun hujjatlarida belgilangan. Shuningdek, 
Mehnat kodeksiga binoan barcha korxonada 
xavfsizlik va gigiyena talablariga javob 
beradigan mehnat sharoiti yaratilgan boʻlishi 
kerak. Bunday sharoit yaratib berish ish 
beruvchining majburiyatiga kiradi.

Konvensiyaning ratifikatsiya qili-
nishi kelgusida sohadagi milliy qonun-
chilikni hamda Xalqaro mehnat tashkiloti 
hujjatlarida belgilangan mehnat xavfsizligi 
va gigiyenasiga oid meʼyorlarni 
takomillashtirish, shuningdek, ishlab 
chiqarish jarayonidagi baxtsiz hodisalar, 
kasbiy kasalliklar, ish vaqtida yuzaga kelishi 
mumkin boʻlgan salbiy oqibatlarning oldini 
olishga qaratilgan xalqaro standartlarni 
samarali joriy etishga xizmat qiladi.

Shu bilan birga, mehnatkashlar huquqlarini 
muhofaza etish, Xalqaro mehnat tashkiloti 
bilan hamkorlikni yanada rivojlantirish, 
yurtimizning Jahon savdo tashkilotiga 
integratsiyalashuvi uchun zarur sharoit 
yaratish, taraqqiy etgan davlatlar bilan oʻzaro 
samarali hamkorlikni yoʻlga qoʻyishda muhim 
omil boʻladi.

Bahor XIDIROVA,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

yaxshi samara beradi. Misol uchun, qish-
loq  xoʻjaligi sohasida kosmik monitoring 
orqali ekin yerlaridan foydalanishning joriy 
holati, ekinlarning turlari hamda haqiqatan 
ekin ekilgan maydonlarni aniqlash mumkin. 
Shuningdek, mamlakatning barcha hududida 
yer qaʼridan, foydali qazilmalar joylashgan 
maydonlardan asossiz va boshqa maqsadlarda 
foydalanish holatlari aniqlab boriladi. Kosmik 
texnologiyalar oʻrmon bilan qoplangan barcha 
maydonning chegaralarini belgilash hamda 
suv sathi rejimini monitoring qilishda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Hujjatda belgilangan tadbirlar amalga 
oshirilishi natijasida suv sathi rejimi 
monitoringi omborlari sonini 50 taga 
yetkazish, ekinlar turlari, ekin ekilgan 
maydonlarni toʻliq qamrab olish, foydali 
qazilmalar joylashgan maydonlardan asossiz 
va boshqa maqsadlarda foydalanish holatlarini 
aniqlash bilan mamlakatning barcha hududini 
qamrab olish, oʻrmon bilan qoplangan 
maydonlar chegarasini belgilash kabi maqsadli 
koʻrsatkichlarga erishish koʻzda tutilgan.

— Farmonda nazarda tutilgan qoidalardan 
biri kosmik suratlardan foydalanishda erkinlik 
yaratishdir, — deydi Alisher Orifjonov. 
— Bugungacha Vazirlar Mahkamasining 
tegishli qarori bilan aerokosmik suratlar 
va ulardan olingan hosilalarni bosh shtab 
koʻrigidan oʻtkazish majburiy edi. Koʻrikdan 
oʻtkazilgunga qadar maxfiy grifi qoʻyilardi. 
Bu esa oʻz- oʻzidan kosmik suratlardan 
foydalanishda turli qiyinchilik tugʻdirardi. 
Huquqiy hujjatda fazoviy oʻlcham aniqligi 
0,5-1 metr/pikselgacha boʻlgan suratlar va 
hosilalari suratga olingan vaqtdan bosh lab 
5 kun ichida “xizmat doirasida foydalanish 
uchun” grifi asosida, 5 kun oʻtgandan keyin esa 
ochiq, fazoviy oʻlcham aniqligi 1 metr/piksel 
va undan ortiq boʻlgan suratlar va hosilalari 
oʻta muhim, rejimli va harbiy obyektlarni aks 
ettirishidan qatʼi nazar, nazorat koʻrigidan 
oʻtkazilmaydi va ochiq foydalaniladi.

Farmonga muvofiq, 2025-yil 1-mayga qadar 
davlat kosmik monitoringi doirasida aniqlangan 
barcha maʼlumotlar “Space Gov Monitoring” 
markazlashgan yagona platformasida joy-
lashtiriladi hamda manfaat dor vazirlik va 
idoralar uchun sohaviy tegishliligi boʻyicha 
sub-platformalar yaratiladi. Shuningdek, 2025-
yil 1-martdan boshlab yer qaʼridan foydalanish 
boʻ yicha masofaviy monitoring va risk-tahlil 
 “Geomonitoring” axborot tizimi hamda SGM 
platformasi orqali amalga oshiriladi.

“Oʻzbekkosmos” agentligi Togʻ-kon 
sanoati va geologiya vazirligi bilan birgalikda 
2024-yil yakuniga qadar mamlakatdagi 
barcha — 2573 ta noruda foydali qazilma 
konida haqiqatan qazilgan hajmni aniqlashni 
yoʻlga qoʻyish maqsadida konlarning raqamli 
topoxaritasini yaratadi.

— Farmonda kadrlar tayyorlash va 
salohiyatini oshirishga ham alohida eʼtibor 
qaratilgan, — deydi “Oʻzbekkosmos” agentligi 
boʻlim boshligʻi Humoyun Rahmonov. — 
Xususan, “Oʻzbekkosmos” agentligi va uning 
muassisligidagi tashkilotlar mutaxassislarini 
hamda taʼlim muassasalarining sohaga 
qiziquvchi iqtidorli oʻquvchi va talabalarini 
ilgʻor 300 talik roʻyxatga kiruvchi 
universitetlarga oʻqishga yuborish nazarda 
tutilmoqda. Shuningdek, kosmik apparatlarni 
loyihalash, yigʻish va sinovdan oʻtkazish uchun 
yuqori malakali muhandis-konstruktorlar 
tayyorlash boʻyicha Yaponiyaning “Kyushu 
Institute of Technology” oliy taʼlim 
muassasasiga iqtidorli yoshlar magistratura 
bosqichiga oʻqishga yuboriladi.

Mazkur qonun ekologiya, qishloq xoʻjaligi, 
geologiya sohalarida uchrayotgan koʻplab 
muammolarni bartaraf etish barobarida 
mazkur jabhalarni ilmiy asosda tadqiq etish 
uchun koʻplab imkoniyat yaratadi.

Lutfulla SUVONOV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Nuqtayi nazar Yangi qonun

MEHNAT MUNOSABATLARIGA OID 
QONUNCHILIK TAKOMILLASHUVI
ishlab chiqarishdagi baxtsiz hodisalarning 

oldini oladimi?
Mamlakatimiz mehnat munosabatlari tizimida izchil islohotlar 
amalga oshirilmoqda. Bu jarayonda mehnatni muhofaza qilish, turli 
tarmoq va sohalarda ishlayotgan mutaxassislar, ishchi-xodimlar 
uchun munosib sharoit yaratishga alohida eʼtibor qaratilayotir. 
Bundan tashqari, majburiy mehnat taqiqlangani, ishga oʻz vaqtida 
va munosib haq toʻlashning huquqiy asoslari takomillashayotgani 
inson qadrini ulugʻlash borasidagi ezgu tamoyillarni roʻyobga 
chiqarishga zamin boʻlyapti.

KOSMIK SOHADAGI 
HUQUQIY TIZIM

xalqaro umumeʼtirof etilgan prinsip va 
normalarga asoslangan holda rivojlanmoqda

TANSIQLIKDAN TO‘KINLIKKA
Oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash yo‘lidagi ishlar 

samarasi xususida

Hozir erta bahorda yaxshi 
niyatlar bilan yerga urug‘ 
qadagan dehqon uchun 
ayni hisob-kitob pallasi. 
yaʼni qilingan mehnat va 
daromadni sarhisob qiladigan 
payt. aytish kerakki, bu 
yil ham dehqonlarimiz 
uchun barakali keldi. Har 
bir ekindan yuqori hosil 
olindi. Buni bozorlarimizdagi 
bugungi manzara ham yaqqol 
tasdiqlaydi.  

Agrar tarmoq

www.yuz.uz yuz.uznews yuz.uz_news yuzyuz_official

2 SIYOSAT YANGI O‘ZBEKISTON
Xalqaro mehnat tashkiloti bilan hamkorlik sifat jihatidan yangi bosqichga koʻtarildi. Tashkilot 

koʻmagida Oʻzbekis tonda mehnat sohasida 40 dan ortiq normativ hujjat qabul qilindi, 22 ta xalqaro 
konvensiya ratifikatsiya qilindi. Ushbu hujjatlar orqali zimmaga olingan majburiyatlarni bajarish 

boʻyicha keng qamrovli ishlar amalga oshirilmoqda.

2024-yil 30-oktabr, 220-son



Odamlarning orzu va 
maqsadlari yurt taqdiriga 

bogʻlanmoqda
Har kim zamonga oʻzidan, atrofidagi 

odamlardan kelib chiqib baho beradi, deyishadi. 
Yaxshi eslayman, maktab davrida oʻqituvchilar 
kelajakdagi maqsadlarimizni soʻraganida aksariyat 
doʻstlarimiz “chet elga chiqib ishlash”, deb javob 
berardi. Boisi, kimningdir akasi, yana kimningdir 
otasi, hatto onasi ham chetga ishlashga ketgandi. 

Yurt oʻziniki, ammo maqsadlari va orzulari oʻzga 
yurtga tegishli boʻlgan insonlarni koʻz oldingizga 
keltirib koʻring-a. Bir yili bizdan ikki koʻcha narida 
turadigan Qayum joʻramning otasi Doniyor aka 
chet elda ishlay turib ogʻir dardni orttirib keldi. 
Olib kelgan puli dori-darmoniga ham yetmadi. Bir 
necha yil oʻsal yotdi. Bu vaqtda hali endigina 9-sinf-
ga koʻchgan edik. Qayum maktabni yigʻishtirib, 
mardikorlikka oʻzini urdi. Nima qilsin, har kecha 
ogʻriqdan baqirib chiqqan ota, farzandlari kelajagini 
oʻylab yelkasi choʻkkan onani bu yoʻldan faqatgina 
uyning bosh oʻgʻli, yaʼni Qayum olib chiqib 
ketardi. U 9-sinfgacha matematikadan olimpiadaga 
qatnashib, tuman va viloyat bosqichlarida yuqori 
oʻrinlarni olgandi. Ammo u yelkasiga bevaqt 
tushgan masʼuliyat ortidan orzularidan voz kechdi. 
Bu orada men oʻqishni koʻzlab poytaxtga otlandim. 
Orqavarotdan uzunquloq gaplar eshitdim — Qayum 
otasining dardiga davoni oʻzga yurtdan qidirib 
ketibdi. Bu orada el-ulus koʻmagi bilan Doniyor aka 
oyoqqa turganini eshitib quvonsam, maktabdagi eng 
aʼlochi bolalardan boʻlgan joʻramning umr yoʻlini 
oʻylab oʻkinardim.

Yaqinda qishloqdagi amakim qoʻngʻiroq qilib, 
bir yangilik aytib qoldi. Emishki, qishloq chetidagi 
bir necha yildan beri qarovsiz yotgan eski bino 
oʻrniga zamonaviy, xususiy bogʻcha koʻtarilayotgan 
ekan. Unga bosh-qosh Qayum joʻram emish. U 
shuncha yillar chet elda ishlab toʻplagan pulini 
tadbirkorlikka tikkan, degan oʻy xayolimdan oʻtdi. 
Lekin amakimning aytishicha, bankdan kam foizli 
kredit olib ish boshlagan.

Amakim ham yozga borib suvi pastlab ketadigan 
qudugʻining suvini koʻpaytirish uchun kredit olishini, 

Tahlil

Islohot

ADOLAT  BORLIQQA  YOLG‘IZ  ONADIR
bobomdan qolgan uzumzorni toʻyintirib sugʻorish 
uchun katta hovuz qilishini maqtanib qoʻydi. Yana 
tuman hokimligidan masʼullar har bir xonadonga 
ijtimoiy holatidan kelib chiqib, kam foizli kredit 
taklif qilayotganini aytdi. 

Amakimning gaplaridan soʻng koʻz oldimda 
bank eshigi yonida sargʻaygan, hujjatbozlikdan 
madori qurigan insonlar jonlandi. Yozda qish 
uchun yemish gʻamlash bilan andarmon, osmondan 
yomgʻir kutib, shuning hisobiga dehqonchilik 
qilib  yashayotganlar emas, imkoniyatdan unumli 
foydalanayotgan, kelajakka katta orzular bilan 
odimlayotgan insonlar xayolimga keldi. 

Oʻzgarishlar nafasi
Bugun birgina bizning qishloqda emas, 

yurtimizning boshqa hududlarida ham odamlar 
turmush tarzida, yurish-turishida, oʻy-qarashida 
oʻzgarishlar nafasi seziladi. Bularning ortida, albatta, 
oldindan koʻzlangan va bosqichma-bosqich amalga 
oshirilayotgan islohotlar turibdi. 

Keyingi yillardagi iqlim oʻzgarishi, turli 
nuqtalarda avj olayotgan ichki nizolar, urushlar 
mamlakatlar rivojiga taʼsirini oʻtkazmoqda. 
Sababi, nizolar oʻchogʻi faqat oʻsha hududlar bilan 
chegaralanib qolmay, balki isteʼmol zanjiri uzilishi 
ortidan oziq-ovqat, sanoat va yana qator boshqa 
sohalar rivojiga toʻsqinlik qilmoqda.

Mana shunday murakkab vaziyatda 
davlatlarning asosiy maqsadi kam daromadga 
ega qatlamni ish bilan taʼminlash, kasbga 
oʻrgatish orqali ishchi kuchidan unumli 
foydalanib, kambagʻallik darajasini qisqartirishga 
qaratilmoqda. 

Yurtimizda kambagʻallikni qisqartirish harakati 
2020-yilda boshlangandi. 2021-yilda 7,5 million 
yoki 23 foiz aholining daromadi kambagʻallik 
chegarasiga yetmasdi. 2023-yil yakuniga koʻra, 
ushbu koʻrsatkich 11 foizga tushdi. Yaʼni bu 
davrda 3,5 millionga yaqin aholi daromadli qilindi.  
Mahallalarda kambagʻallikni qisqartirish uchun 

tadbirkorlik loyihalariga 35 trillion soʻm arzon kredit, 
7 trillion soʻm subsidiya ajratilgan. Shuningdek, 260 
ming gektar yer dehqonchilik qilib, daromad topish 
uchun aholiga boʻlib berilgan. Kelgusi uch yillikda 
esa kambagʻallik koʻrsatkichini 11 foizdan 7 foizga 
tushirish maqsad qilingan.

Albatta, bu koʻrsatkichlarning tag zamirida 
davlat miqyosida amalga oshirilayotgan 

loyihalar va tashabbuslarning oʻrni  alohida. 
 Birgina “Sayxunobod”, “Uychi”, “Zarbdor”, 
“Gʻijduvon” tajribalari asosida oʻtgan olti oyda 
4 mingdan ortiq mahalla sanoat va qish loq 
xoʻjaligiga ixtisoslashtirildi. Buning ortidan 1 
million 600 ming aholi bandligi taʼminlandi. Bu 
tajribalar har bir hudud miqyosida oʻz natijasini 
bera boshladi. “Sayxunobod taj ribasi” asosida 
xonadonlarga moliyaviy paket qilib berish, “Uychi 
tajribasi”ga muvofiq, tuman hokimi va bank 
rahbarlari tadbirkorlar bilan uchrashib, biznesini 
kengaytirishga koʻmak lashish, “Gʻijduvon 
tajribasi” asosida mahallalarda koʻp qavatli 
sanoat binolari tashkil etish, “Zarbdor tajribasi”ga 
koʻra, sanoat, savdo, xizmat va zamonaviy 
agrotexnologiya lar drayver loyihalarini ishlab 
chiqish orqali odamlarni daromadli qilish tizimi 
yaratildi.

“Qoʻl ostimda yuzdan ortiq 
xodim bor”

Kambagʻallikni qisqartirishning asosiy 
omillaridan biri xususiy sektor va tadbirkorlarni 
qoʻllab-quvvatlash uchun qulay  sharoit yaratishdir. 
Buni quyidagi raqamlar orqali baholasak. Bugungi 
kunda 100 dan ortiq ishchisi bor korxonalar 3 
mingga yaqinlashgan. Ulardagi ish oʻrni bir yilda 
440 mingga koʻpaygan. Ushbu korxonadagi 
ishchilar soni esa 1,7 millionga yetgan. Xususiy 
sektorda 5 million soʻmdan ortiq maosh 
oladiganlar soni 1 milliondan oshgan. 370 mingi 
esa 10 million soʻmdan ziyod daromad qiladi. Bu 
yaratilgan qulay  sharoitning amaldagi ifodasidir.

Mazkur raqamlar ortidan minglab yurt-
doshlarimiz dasturxoniga baraka kirayotgani bor 
gap. Ayniqsa, kichik biznesni qoʻllab-quvvatlash 
orqali aholi bandligi oshib bormoqda. Gʻijduvonlik 
Dilnavoz opa ham ozmi-koʻp hayotning mashaqqatli 
sinovlaridan oʻtdi. Qoʻlida hunari boʻlishiga 
qaramay, muayyan vaqt ishsiz yurgan. 

— Ilgari “Ayollar daftarida” turardim. Bugungi 
kunda ayollarni kasbga oʻqitish hamda tadbirkorlik 
faoliyatini qoʻllab-quvvatlashga alohida urgʻu 
berilmoqda. Men ham bu imkoniyatlardan 
foydalangan holda 33 million soʻm kredit olib, 
faoliya timni boshlaganman. Hozir qoʻl ostimda 
yuzdan ortiq ishchi ishlaydi, — deydi  tadbirkor 
Dilnavoz Saidova. — Mahallada tikuvchilik 

sexlari ochganmiz. Bu ham qaysidir maʼnoda 
ayollarni qoʻllab- quvvatlash. 

Bir insonning oʻz yoʻlini topishiga koʻmak-
lashish, qobiliyatini yuzaga chiqarish orqali 
nafaqat bir oila, balki boshqa qorakoʻzlarning 
bandligi taʼminlanayotgani quvonarli hol.

— Yarim yil davomida tumanga 66 mil liard 
soʻmga yaqin kredit resurslari  ajratildi, — deydi 
Gʻijduvon tumani kambagʻallikni qisqartirish va 
bandlik boʻlimi boshligʻi  Toshpoʻlat Mardonov. 
— Uni ishsiz fuqarolarga tarqatdik. Hozirgi kunda 
20 ta mahallada “Gʻijduvon tajribasi” asosida 
sanoatni vertikaliga oʻstirish yoʻnalishida ishlar 
olib borilmoqda. Yil yakuniga qadar 2 mingga 
yaqin xotin-qiz va kambagʻal oilalar vakili 
bandligini taʼminlash belgilandi. 

“Harakat qilgan odam kam 
boʻlmaydi”

Davlat budjetining ijtimoiy sohaga yoʻ-
naltirilgan xarajatlari 2024-yilda 2018-yildagiga 
nisbatan 4,3 barobar oʻsdi. Yangi ish oʻrinlari 
yaratish hamda aholini ish bilan taʼminlashda 
xalqaro maydonda yuqori natija berayotgan dunyo 
tajribalarini oʻrgangan holda davlat dasturlari ishlab 
chiqildi. Mahallabay va xonadonbay ishlash tizimi 
joriy etildi. Buning mevasi oʻlaroq, kichik biznes, 
xizmat koʻrsatish, hunarmandlik, kasanachilik, 
dehqonchilik, chorvachilik va parrandachilik kabi 
bir qator sohalarda yuzlab yangi korxonalar ochildi. 

— Oldin farroshlik qilardim. Pishiriq pishirish 
va non yopishga qiziqishim bor edi. Berilgan 
koʻmak ortidan pishiriq sexi va novvoyxona 
ochdik. Mahalladagi 5 xotin-qiz ham ish bilan 
taʼminlandi, — deydi fargʻonalik Nodira 
Mamatova. —  Oilaviy sharoitimiz yaxshi. 
Tadbirkorlik ortidan toʻylar qilib, elga osh berdik. 
Bugun harakat qilgan odam kam boʻlmaydi.

“Tashabbus natijasini hayotim 
misolida koʻrib turibman”
Mamlakatimizda kechayotgan oʻzgarishlar 

xalqaro maydonda ham eʼtirof etilmoqda. 

“Dunyoda kambagʻal oilalar koʻp, biroq har 
bir oilaning oʻziga xos kambagʻallik tarixi 
bor. Oʻzbekistonning qashshoqlikka qarshi 
kurashishdagi asosiy yutugʻi uning yuqori 
darajadagi manzilliligi va individual xususiyatga 
ega ekanidir. Oʻzbekistondagi mahallabay tizim 
har bir muhtoj oilani kambagʻallikdan chiqarishda 
noyob xususiyatga ega”, deydi iqtisodiyot 
boʻyicha Nobel mukofoti sohibi Abhijit  Banerji.

Bugungi kunda Oʻzbekiston kambagʻallikka 
qarshi kurashishda oʻziga xos tajribaga ega boʻldi. 

— Oilada 6 jonmiz. Ish topolmay boshimiz 
qotgan vaqtlar ham boʻldi, — deydi sayxun obodlik 
Abdumutallib Bozormatov. — Prezidentimizning 
tumanimizga tashrifidan soʻng 5 sotixli issiqxona 
qurdik. Shu bilan oilaviy ishli boʻldik. Bu yil 
40 million soʻm daromad qildik. Hovlimizda 
issiqxonadan tashqari asalarichilik, parranda va 
chorvadan ham daromad qilamiz. Prezidentimiz 
qayerga borsa ham tadbirkorlikni qoʻllab-
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IJTIMOIY MUHTOJLIKDAN 
FAOLLIK SARI

Bugun oʻzbek ayollarining 
nafaqat oila va farzandlar 
tarbiyasidagi oʻrni, balki 

mamlakatimiz taraqqiyotiga 
qoʻshayotgan hissasi ham ortib 
boryapti. Yurtimizda ularning 

haq-huquqlari, qonuniy 
manfaatlarini taʼminlash, qobiliyat 

hamda imkoniyatlarini roʻyobga 
chiqarish, qisqasi, jamiyatning 

teng huquqli, faol va bunyodkor 
aʼzosiga aylantirish borasida keng 

koʻlamli ishlar bajarilmoqda. 
Ayollar ijtimoiy himoyasini 

kuchaytirish, jumladan, 
bandligini taʼminlash, sogʻligʻini 

mustahkamlash, onalik va 
bolalikni muhofaza qilish, turmush 

darajasini yaxshilashga eʼtibor 
yuksak darajaga koʻtarildi.

Vazirlar Mahkamasining 2022-yil 
31-martdagi “Xotin-qizlar muammolarini 
oʻrganish va hal etish tizimini yanada 

takomillashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi 
qarori hamda Xotin-qizlar muam molarini 
tizimli ravishda hal etish, ularni ijtimoiy qoʻllab-
quvvatlash boʻyicha respublika komissiyasi 
topshirigʻi asosida joriy yilda Xorazm viloyatida 
“Ayollar daftari”ning beshinchi bosqichi 
doirasida bir qator ishlar bajarildi. Jumladan, 
30 yoshdan yuqori boʻlgan ayollar oʻrtasida 
 anketa-soʻrovnomalar orqali xatlov jarayoni 
oʻtkazildi. Oltita toifa boʻyicha 62 ming xotin-
qiz tuman, shahar kengashlarining tegishli 
sessiyasi qarori asosida “Ayollar daftari”ga 
kiritildi. Joriy yilning shu davriga qadar qator 
masʼul tashkilotlar bilan hamkorlikda ijtimoiy 
daftarlarga kiritilgan xotin-qizlarning 59 ming 
614 nafariga amaliy yordam berildi. Ushbu 
maqsad uchun davlat va mahalliy budjet hamda 
boshqa manbalar hisobidan 54 milliard 600 
million soʻm mablagʻ yoʻnaltirildi.

Bundan tashqari, viloyatda “Ayollar 
daftari”ga kiritilgan xotin-qizlarni har 
tomonlama qoʻllab-quvvatlash choralari 
koʻrildi. Jumladan, qariyb 41,5 ming  ayolning 
bandligi taʼminlandi. Tadbirkorlik faoliyatini 

yoʻlga qoʻyishi uchun 2 mingga yaqiniga 
25,2 milliard soʻm imtiyozli kredit ajratildi. 
6200 dan ziyod ayolning yashash sharoiti 
yaxshilandi, 14 mingga yaqinining salomatligini 
mustahkamlash chorasi koʻrildi. Xususan, uzoq 
yillar sogʻligʻidagi muammodan aziyat chekkan 
30 dan ziyod xotin-qizda noyob jarrohlik 
amaliyoti oʻtkazildi. Nogironligi bor farzand 
tarbiyalayotgan 3405 ayol moddiy-maʼnaviy 
qoʻllab-quvvatlandi. 24,5 mingga yaqin ayolga 
huquqiy, qariyb 30 mingiga psixologik yordam 
koʻrsatildi.

Ushbu imkoniyatdan samarali foydalangan 
juda koʻplab opa-singillarimiz, imkoniyati 
cheklangan ayol-qizlarimizning hayoti ijobiy 
tomonga oʻzgarishi bilan birga ertangi kunga 
ishonchi ham ortdi.

Bugun ayollar nafaqat mehribon ona, balki 
jamiyatning faol ishtirokchisi va tashab buskori 
sifatida ham oʻzini yaqqol namoyon qilmoqda. 
Yurtimizning eng chekka tumanidan eng chekka 
mahallasigacha oʻz biznesini yoʻlga qoʻygan 
tadbirkor xotin-qizlar borligi quvonarli, albatta. 
Muhimi, ularning kasb-hunarli, tadbirkor 

boʻlishiga koʻmaklashish, eng asosiysi, 
bandligini taʼminlash davlatimizning doimiy 
eʼtiborida.

Xorazm viloyatida joriy yilda 41 ming 
498 xotin-qiz ishsiz sifatida qayd etilgan. 
Migratsiyadan qaytgan hamda norasmiy band 
boʻlganlarni rasmiylashtirish hisobiga 67 ming 
758 nafarining bandligi taʼminlandi. Ayollarning 
23 mingga yaqini kasb-hunarga oʻqitildi, 3,5 
mingdan ziyodining tadbirkorlik koʻnikmalari 
va moliyaviy savodxonligi oshirildi. Bundan 
tashqari, qariyb 15 ming xotin-qiz doimiy 
ishga, 3145 nafari haq toʻlanadigan jamoat 
ishlariga joylashtirildi. Tadbirkorlik faoliyatini 
boshlagan 11 ming 592 opa-singlimizga 299,2 
milliard soʻm imtiyozli kredit ajratilib, bandligi 
taʼminlandi. 

Xotin-qizlarni ish bilan taʼminlash, 
tadbirkorlikka yoʻnaltirish juda koʻp 
muammolarning oldini olishga xizmat 
qiladi. Jumladan, oilaviy kelishmovchilik va 
ajralishlar, xotin-qizlar oʻrtasida huquqbuzarlik 
va jinoyatchilik kabi illatlar kamayishiga asos 
boʻladi. Shu maʼnoda, opa-singillarimizga oʻz 
biznesini yoʻlga qoʻyish, tadbirkorlik gʻoyalari 
roʻyobida yordam berish, uzoq vaqt bola 
tarbiyasi bilan band boʻlgan, ogʻir iqtisodiy 
ahvolga tushib qolgan ayollarga talab yuqori 
boʻlgan kasblarni oʻrgatish oldimizda turgan 
dolzarb vazifalardan.

Viloyatimizdan tashqi migratsiyada yurgan 
fuqarolar soni 92 ming 595 nafar. Shundan 
22 ming 180 nafari ayollar. Joriy yilning shu 
davriga qadar xotin-qizlarning 10 ming 788 nafari 
migratsiyadan qaytarilib, bandligi taʼminlandi. 
Faoliyatimiz davomida migratsiyadagi ayollarning 

doimiy mehnat va yashash sharoiti, muammolari 
oʻrganilib, ularga tegishli huquqiy maslahat 
va koʻrsatmalar berib kelinmoqda. Jumladan, 
viloyat oila va xotin-qizlar boshqarmasi masʼul 
xodimlari Sankt-Peterburg shahrida migratsiyada 
yurgan ayollar bilan uchrashib, tegishli tartibda 
suhbatlashdi. Ularning mehnat faoliyati va 
ijtimoiy ahvoli oʻrganilib, amaliy yordam berildi. 
Shuningdek, ogʻir vaziyatda qolgan ayollarni 
yashash manziliga qaytarish boʻyicha tizimli 
ishlar qilinyapti.

Ayol-qizlarni ijtimoiy himoyaga muhtoj 
fuqarodan ijtimoiy faol shaxsga aylantirmogʻimiz 
lozim. Zero, ayol faol boʻlsa, farzandlari 
barkamol, oilasi farovon boʻladi, jamiyatimiz esa 
gullab-yashnaydi.

Nigora QUTLIMURATOVA,
Xorazm viloyati hokimi 
oʻrinbosari, oila va 
xotin-qizlar boshqarmasi 
boshligʻi

yoxud raqamlar hujjatlarda emas, insonlar taqdirida bo‘y ko‘rsatmoqda

Sardor TOLLIBOYEV,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

quvvatlab, aholi hayoti  toʻkisligi uchun harakat 
qilyapti. Samarasini oʻz hayotim misolida koʻrib 
turibman.

Bir vaqtlar odamlar ijtimoiy ahvoli ogʻirligini 
idorama-idora hujjat toʻgʻrilab isbotlagan boʻlsa, 
bugun eng quyi bosqichda —  mahalla tizimi 
orqali bunga yechim topilayotgani quvonarli hol. 

Davlatimiz rahbari bejiz “Odamlarga 
qancha yordam bermaylik, mahallalar sharoi tini 
yaxshilamasak, kambagʻallik qisqarmaydi”, deya 
taʼkidlamadi. Kelgusi yil mahallalar infratuzilmasi 
rivojiga 1,6 milliard dollar ajratiladi. Bu mablagʻning 
1,2 trillion soʻmi sharoiti eng ogʻir 300 ta mahallada 
suv nasos lari, quyosh panellari oʻrnatishga sarflanadi 
hamda 2 trillion soʻm evaziga vaziyat eng ogʻir 
500 ta mahallada elektr, yoʻl, internet va bosh qa 
infratuzilma masalalari hal etiladi.

Buning ortidan esa yuqoridagi muammolar 
barham topsa, oʻz-oʻzidan mahallalarda faoliyat 
yuritayotgan tadbirkorlar ishlab chiqarishni 
kengaytirib, qoʻshimcha ishchi kuchi jalb qiladi. 
Yaʼni aholi bandligi oshib borishiga yoʻl ochiladi.

Shuningdek, “Zarbdor tajribasi” asosida 
sanoat, qishloq xoʻjaligi va xizmatlar sohasida 
kamida 5 tadan drayver loyihani infratuzilma bilan 
taʼminlash uchun yil yakunigacha 500 milliard 
soʻm, kelasi yili yana 1 trillion soʻm ajratiladi. 
Hokimlarga bu loyihalarni tezlashtirib, yil 
oxirigacha 150 ming aholini ishli qilish topshirildi.

Ishsizlikning asosiy sabablaridan biri bor 
imkoniyatlardan unumli foydalanmaslik, bersa 
yeyman, degan qarash jamiyatning qon-qoniga 
singib ketganidir. Bunday murakkab vaziyatda 
inson kamoliga zamin yaratadigan omillar 
oʻz vaqtida ilgari surilgan islohotlar va ichki 
imkoniyatlarni toʻgʻri yoʻnaltirish ortidan boʻladi. 

Shoir aytganidek, “Adolat borliqqa yolgʻiz 
onadir”. Bugun jamiyatimizda boʻy koʻrsatayotgan 
oʻzgarishlar har bir tizimda adolatning qaror topishi 
bilan yuz berayotir. 

Yuqorida koʻzlangan rejalar amalga oshsa, 
minglab yurtdoshlarimizning turmush tarzi 
yaxshilanib, bugun dunyoga boʻylashayotgan 
 Oʻzbekistonga oʻz iqtidor va qobiliyatlari orqali 
qanot boʻlishiga zamin hozirlaydi.

DAVR 
NAFASI
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YANGI O‘ZBEKISTON
Yurtimizda kambagʻallikni qisqartirish harakati 2020-yilda boshlangandi. 

2021-yilda 7,5 million yoki 23 foiz aholining daromadi kambagʻallik chegarasiga 
yetmasdi. 2023-yil yakuniga koʻra, ushbu koʻrsatkich 11 foizga tushdi. 3

2024-yil 30-oktabr, 220-son



Yangicha yondashuvlar

Kun mavzusi

Davlatimiz rahbarining joriy yil 17-iyuldagi 
hududlar va tarmoqlarda iqtisodiy oʻsish 
surʼatlarini taʼminlash boʻyicha birinchi 
yarim yillik tahlili hamda yil yakuniga qadar 
ustuvor vazifalar muhokamasi yuzasidan 
oʻtkazilgan videoselektor yigʻilishida ham 
mahalliylashtirish yoʻnalishini rivojlantirish 
boʻyicha qator vazifalar berilgan edi. 
Surxondaryo viloyatida mazkur topshiriqlar 
ijrosi doirasida qator ishlar qilinyapti.

Surxon vohasida 2024-yil yanvar-avgust 
oylari davomida 33 ta korxona tomonidan 132,6 
milliard soʻmlik mahalliylashtirilgan sanoat 
mahsulotlari ishlab chiqarish rejalashtirilgan 
boʻlib, amalda 176,3 mil liard soʻmlik mahsulot 
ishlab chiqarildi. 

— Bugungi kunda mahalliylashtirish das-
turi doirasida yigirmadan ortiq  turdagi mahsulot 
ishlab chiqarish yoʻlga qoʻ yildi, — deydi 
Surxondaryo viloyati iqtisodiyot va moliya 
bosh boshqarmasi boʻlim bosh ligʻi Feruz 
Haydarov. — Bundan keyingi dasturlarimizda 
ham import oʻrnini bosuvchi mahsulotlarni 
jadallik bilan ishlab chiqarishni yoʻlga qoʻyish 
bosh maqsadlarimizdan biri sanaladi. 

Surxondaryoda sanoatni rivojlantirish 
borasida berilgan topshiriqlar ijrosi doirasida 

ham ishlar izchil davom etyapti. Bugungi kunda 
hududda 5700 ta sanoat korxonasi faoliyat 
yurityapti. Ulardagi ishlab chiqarishlarning 
kamchilik va muammolarni bartaraf etish 
maqsadida joylarda sanoat shtablari ham tashkil 
etilgan.

— Har bir tuman va shaharlarimizda sanoat 
zonalarini tashkil etish va yuritish shtablari bor. 
Sanoat korxonalari joriy yilning yanvar-sentabr 
oyi davomida 8 trillion soʻmlik mahsulot ishlab 
chiqargan. Bu oʻtgan yilning mos davriga nisbatan 
oʻsish surʼati 108 foizga teng boʻldi, degani. 
“Gʻijduvon taj ribasi” asosida sanoat korxonalarini 
vertikal oʻstirish tajribasi asosida viloyatdagi 88 
mahallada 124 ta loyiha amalga oshirildi, — deydi 
Feruz Haydarov. — Asosan, bunda tikuvchilik, 
qandolatchilikdan yirik ishlab chiqarishgacha 
koʻtarilib boradi. “Zarbdor tajribasi”ga muvofiq 
esa har bir tumandan 5 ta loyiha drayver sifatida 
tanlab olingan. Yil yakuniga qadar 10 mingta ish 
oʻrni yaratmoqchimiz.  

Hududlarning ishlab chiqarish, resurs 
salohiyatidan kompleks va samarali foy-
dalanishni taʼminlash, transport, muhandislik-
kommunikatsiya hamda ijtimoiy infratuzilmani 

rivojlantirishda erkin iqtisodiy zonalarning 
alohida oʻrni bor. 

— Mahalliylashtirish dasturi doi rasida 
joriy yilning yakuniga qadar 44 ta loyiha 

doirasida 253 milliard soʻmlik mahsulot 
ishlab chiqarish rejalashtirilgan. Buning 
natijasida 20 million dollarlik import 
mahsulotlarini  optimallashtirishga erishiladi, 

— deydi Surxondaryo viloyati hokimligi 
yetakchi mutaxassisi Humoyidin Oʻroqov. — 
Davlatimiz rahbari raisligidagi videoselektor 
yigʻilishida belgilangan topshiriqlar ijrosi 
doirasida shu kunga qadar viloyat da 174 ta 
korxona roʻyxatdan oʻtkazilib, 200 dan ortiq 
mahsulot elektron kooperatsiya portaliga 
joylashtirilgan. 

Bugungi kunda viloyatda 1 ta erkin iqtisodiy 
zona  va uning uchta hududiy filiali faoliyat 
yuritmoqda. Ularda umumiy qiymati 150 
million dollarlik 3 ta loyiha amalga oshirilishi 
natijasida yuzdan ortiq ish oʻrni yaratilgan. 
Bundan tashqari, ayni vaqtda qator loyihalar 
boʻyicha ham ishlanyapti. Mazkur korxonalar 
ish boshlagach, 1700 ta yangi ish oʻrni 
yaratiladi.

— Iqtisodiy zonada 15 ta yirik loyiha 
amalga oshirilyapti. 4 tasi joriy yilning oʻzida, 
qolgani 2025-yilning birinchi yarmida ishga 
tushiriladi, — deydi “Termiz erkin iqtisodiy 
zonasi direksiyasi” DUK direktori Muhammad 
Ochilov. 

Erkin iqtisodiy zonalarda ishlab 
chiqarishni mahalliylashtirishni chuqur-
lashtirish va sanoat kooperatsiyasini 
kengaytirish hisobidan import hajmi va 
turlarini maqbullashtirish, shuningdek, 

eksport prog noz koʻrsatkichlarini oshirish 
borasida qator ishlar qilinmoqda.

Tadbirkorlikka qaratilayotgan eʼtibor 
ortayotgani aholi farovonligini taʼminlab, yangi 
ish oʻrinlari tashkil etishda alohida ahamiyat 
kasb etmoqda. Ayniqsa, kichik va yoshlar 
sanoat zonalarida yoshlarning tadbirkorlikka 
oid tashabbuslari, startap loyihalari va 
amaliy tadqiqotlari natijalari roʻyobga 
chiqarilishi, sanoat va xizmat koʻrsatish 
sohalaridagi loyihalari har tomonlama qoʻllab-
quvvatlanyapti. 

Viloyatda bugungi kunda umumiy 181,3 
gektar maydonda 53 ta kichik va yoshlar 
sanoat zonasi tashkil qilingan. Jumladan, 36 
ta kichik sanoat zonasiga 129,2 gektar, 17 
ta yoshlar tadbirkorlik sanoat zonasiga 52,1 
gektar yer ajratilgan. Ayni paytda ularda 50 
nafar yosh tadbirkorning qiymati 96,3 milliard 
soʻmga teng sanoat loyi halari joylashtirilgan. 
Joylashtirilgan loyihalar doirasida 29 lot 
uchun yosh tadbirkorlarga 16,9 milliard soʻm 
imtiyozli kreditlar ajratilgan va qolgan lotlar 
uchun kreditlar ajratilish jarayonlari davom 
etmoqda.

— Viloyatimizdagi kichik va yoshlar 
 sanoat zonasida 202 ta loyiha doirasida 270 
milliard soʻmlik mahsulot ishlab chiqarish 
koʻzda tutilgan. 1672 ta yangi ish oʻrni ham 
yaratilgan. Hozircha beshta tumanda kichik 
va yoshlar sanoat zonasi tashkil etilgan boʻlib, 
boshqa tumanlarda ham bu jarayon boshlan-
yapti. Birgina Termiz shahridagi “Tinchlik” 
kichik va yoshlar sanoat zonasining oʻzida 7 
ta istiqbolli loyiha samarali yoʻlga qoʻ yildi, 
— deydi “Tinchlik” kichik va yoshlar sanoat 
zonasi bosh mutaxassisi Abdurauf  Mavlonov. 

Sarvar TOʻRAYEV, 
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

SANOAT KORXONALARINI VERTIKAL 
OʻSTIRISH TAJRIBASI

Surxondaryoda bu qanday natija beryapti?
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Savdo yoki xizmat koʻrsatish jarayonida 
plastik kartani rad etganlikka ham javobgarlik 
belgilangan. Chunki hozirgi kunda yurtimizda 
savdo yoki xizmat koʻrsatishda nafaqat naqd 
koʻrinishda, balki naqdsiz toʻlov (elektron 
toʻlov) uchun ham barcha zaruriy sharoitlar 
yaratilgan. Qolaversa, fuqarolarning koʻpi bu 
amaliyotni mobil ilovalar va boshqa usullar 
orqali amalga oshirishga odatlanib ulgurdi. 
Bu ancha tezkor va qulay usul boʻlgani holda 
savdo hisoboti yuritilishida ham afzalliklarga 
ega. Chunki pulning kirim jarayoni elektron 
qayd etib boriladi. Hatto savdoni amaliyotda 
kartadan kartaga oʻtkazish ham mumkin, faqat 
yuridik shaxsga tegishli plastik kartalar yoki 
elektron toʻlov orqali tadbirkorlik subyekti 
hisobraqamiga oʻtkazilganida bu qoidabuzarlik 
sanalmaydi. Agar toʻlov jismoniy shaxsning 
kartasiga tushsa, tushumning nazorati yoʻq va 
bu tushumni yashirish orqali tadbirkor soliqdan 
qochgan hisoblanadi. Buning qoidaga zid 
ekanini xaridorga xarid cheki berilmasligidan 
ham bilish mumkin. Vaholanki, hukumatning 
tegishli qarori bilan tadbirkorlik subyekti 
har qanday savdo qilinganida va xizmat 
koʻrsatganida xarid chekini berishi belgilab 
qoʻyilgan.

Tadbirkorlik subyektida xarid cheki 
berilmay savdo yoki xizmat koʻrsatilganida 
tushum pulini kirim qilmadimi, demak, u 
soliqdan boʻyin tovlayapti. Soliq kodeksida 
tovar va xizmatlar realizatsiya qilinganida unga 
chek berish soliq toʻlovchining majburiyati 
etib belgilangan. Nazorat-kassa texnikasi 
yoki hisob-kitob terminallari qoʻllanilishi 
majburiy boʻlgani holda ularni qoʻllamasdan 
savdoni amalga oshirganlik va xizmatlar 
koʻrsatganlik, shuningdek, hisob-kitob 
terminallari orqali toʻlovlarni qabul qilishni 
rad etganlik qonunbuzarlik sifatida baholanadi. 
Bunday holat tadbirkorlik subyektiga 5 million 
soʻm, huquqbuzarlik yil davomida qayta 
takrorlanganida esa 10 million soʻm miqdorida 
jarima solinishiga sabab boʻladi. Joriy yilda 
xuddi shunday holat boʻyicha soliq organi 
xodimlari tomonidan 3 mingtadan ziyod sayyor 
soliq tekshiruvi oʻtkazilgan.

— Demak, savdo va xizmat 
koʻrsatuvchi tadbirkorlik subyektlari 
toʻlov terminallaridan foydalanish hamda 
xaridorga chek berishga majbur?

— Albatta. Savdo va xizmat koʻrsatish 
shoxobchalarida hisob-kitob terminallari 
ishlatilishi kerak. Chunki hozirgi kun talabi 
shunday. Aholi istasa naqd, istasa plastik 

karta, istasa elektron toʻlov  orqali xarid 
qiladi. Tadbirkorlik subyekti esa toʻlovning 
har qanday turini qabul qilishni taʼminlashi 
kerak. Ammo xarid cheki terminal orqali 
berilmaydi. Koʻpchilik shu masalada xato 
oʻylaydi. Gap shundaki, terminal toʻlov qabul 
qilish apparatidir. Undan chiqqan “qogʻoz” 
xaridorning pul koʻchirib berganini tasdiqlaydi. 
Xarid cheki esa onlayn nazorat kassasi orqali 
beriladi.

Ana shu onlayn nazorat kassasi har bir savdo 
va xizmat koʻrsatish shoxobchasida boʻlishi 
majburiy. Bu apparat kirimni qayd etib boradi, 
fiskalizatsiya qiladi va elektron hisobni yuritadi. 
Soliq organlari tomonidan har bitta roʻyxatdan 
oʻtgan, aholi bilan naqd pulda ishlaydigan 
tadbirkorlik subyektiga onlayn nazorat kassa 
mashinasini olish talabi qoʻyilgan. Barcha 
mahallada soliq inspektorlari bor, ular buni 
nazoratga oladi. Ayni paytda yurtimiz boʻyicha 
180 mingga yaqin tadbirkorlik subyektida 
225 mingga yaqin onlayn nazorat kassa 
mashinasi roʻyxatga olingan. Shu yilning 
1-oktyabr holatida ushbu onlayn nazorat kassa 
terminallaridan 792 millionta chek chiqarilib, 
ular boʻyicha aylanma 193,1 trillion soʻmni 
tashkil etdi. Bu borada hududlar kesimida 
Toshkent shahri, Toshkent va Samarqand 
viloyatlari yetakchilik qilmoqda.

Elektron qurilmalarning yana bir afzalligi 
tadbirkorlik subyektlari faoliyati, kirim-chiqimi 
tekshiruvini osonlashtirganida ham koʻrinadi. 
Avvallari soliq inspektorlari tekshiruv uchun 
joyiga borib, soatlab, hatto kun davomida 
savdo qaydlari yozilgan jurnallarni tekshirib, 
har birini solishtirishiga toʻgʻri kelgan. Hozir 
bularning bari soddalashtirilib, onlayn tizimga 

oʻtkazilgani tadbirkorlar uchun ham qulay 
boʻldi. Qulaylik tarafi shuki, tadbirkorda oʻzida 
qancha savdo boʻlgani, qaysi tovarlariga ehtiyoj 
ortgani (tugagani) va biznesidagi boshqa 
jarayonlarni onlayn kuzatib borib rejalashtirish 
imkoniyati boʻladi. Bugungi kunda har bir 
onlayn nazorat kassa texnikasi maxsus onlayn 
NKT axborot tizimi orqali real vaqt rejimida 
kuzatib boriladi. Qurilmalar ishlatilmagan 
taqdirda sabablari oʻrganilib, qonun buzilish 
holatlari aniqlanganida tegishli choralar 
koʻriladi.

Hozirgi zamonaviy onlayn nazorat 
kassalari barcha turdagi kartalarni qabul 
qilish imkoniyatiga ega. Aslida, kassalardan 
tanlov asosida (narxi, imkoniyati, qulaylik lari) 
foydalanish tadbirkorlik subyekti ixtiyorida, 
ammo bu isteʼmolchining noroziligi va xarid 
chekini bermaslikka sabab boʻlmasligi lozim. 
Agar qurilmani ishlatmaslikka chindan ham 
elektr toki yoʻqligi, apparat buzilib qolgani 
kabi holatlar sabab boʻlsa, bunday vaziyatlar 
qonunchilikda inobatga olingan. Yaʼni bu kabi 
holatlarda tadbirkorlik subyekti darhol soliq 
organlariga va texnik xizmat koʻrsatuvchiga 
(tuzatish yoki vaqtincha almashtirish) murojaat 
qilishi va buni tegishli tartibda rasmiylashtirib 
qoʻyishi kerak. Tadbirkorning talabiga koʻra, 
onlayn nazorat kassa texnikasi ishlaguniga 
qadar xaridorlarga qogʻoz koʻrinishida 
kvitansiya berishga ruxsat etiladi. Elektron 
qurilma ishlamagan vaqtda tadbirkorlik 
subyektining faoliyat yuritmaslikka haqqi bor. 
Agar hisob-kitob terminali ham ishlamayotgan 

boʻlsa va xaridorlarga toʻlovi uchun chek 
berishning mutlaqo iloji boʻlmasa, oʻz-oʻzidan 
aholiga xizmat koʻrsatishga ruxsat berilmaydi. 
Yaʼni har qanday holatda ham xaridorlarga 
xarid cheki qogʻoz yoki elektron koʻrinishda 
berilishi shart. 

— Xarid chekini soʻrab olmagan yoki 
talab qilmagan xaridorlarning oʻzi ham 
qoidabuzar hisoblanadimi? 

— Yoʻq, qonunchilikda bu nazarda 
tutilmagan. Chekni olmaganlik uchun xaridorni 
ayblash notoʻgʻri boʻladi. Chunki isteʼmolchi 
xarid chekini soʻraydimi yoki yoʻq, uni berish 
tadbirkorlik subyektining vazifasi. Chekni olish-
olmaslik yoki olsa ham tashlab yuborish esa 
xaridorning ixtiyorida. Lekin tovar sotilganda 
yoki xizmat koʻrsatilganida har qanday 
shakldagi xarid chekini, albatta, isteʼmolchiga 
berishi kerak, aks holda, bu qoidabuzarlik 
sanaladi. Tasavvur qiling, chekni chiqarib 
berish uchun qancha vaqt ketadi? Bu vaqtda 
xaridor gʻoyib boʻlib qolishi yoki qochib ketishi 
imkonsiz. Shunday boʻlgan taqdirda ham savdo 
yoki xizmat koʻrsatuvchi xaridni onlayn nazorat 
kassaga kirim qilib, chekni chiqarib qoʻyishi 
kerak. Elektron tizim chek chiqarilganini qayd 
etadi va bu qonun doirasidagi harakat sanaladi. 

Hozir odamlarda xarid madaniyati ancha 
shakllanib boryapti. Aholining oʻzi xarid 
chekini soʻrab olayotgani ijobiy jihat. Bunga 
ularni xariddan qaytariladigan “keshbek”larni 
toʻplash ishtiyoqi ham ragʻbatlantirayotgani 
rost. Birgina joriy yilning sakkiz oyida jismoniy 
shaxslarga xarid qiymatidan 631 milliard 

soʻmga yaqin mab lagʻ 1 foiz keshbek sifatida 
qaytarildi. Bundan tashqari, chakana savdo 
va xizmat koʻrsatish sohasida elektron tijorat, 
yaʼni marketpleyslarning maʼlumotlar bazasi 
soliq organlari axborot tizimi bilan integratsiya 
qilinib, xaridorlarga bu yil umumiy qiymati 
66,2 trillion soʻmlik 1,4 milliard dona elektron 
chek taqdim etildi. Buning natijasida avtomatik 
tarzda 386,1 million dona elektron chek uchun 
175,1 milliard soʻm keshbek hisoblandi.

Yuqorida turli bahonalar bilan plastik 
kartalarni qabul qilmaslik, naqd pulda savdo 
qilishga undash, xarid chekini taqdim etmaslik 
kabi qoidabuzarliklar haqida gapirdik. Bunday 
vaziyatlarda asosan, isteʼmolchilar haq boʻladi. 
Ularda shu kabi holatlarda soliq organlariga 
murojaat qilish, bu orqali hatto mukofot puliga 
ega boʻlish imkoniyati mavjud. Yaʼni xaridor 
soliqqa oid huquqbuzarlikka duch kelsa, bu 
haqda “Soliq” mobil ilovasining “Soliq hamkor” 
boʻlimi orqali shaxsini tasdiqlovchi roʻyxatdan 
oʻtgan holda yozma yoki oʻziga yaqin boʻlgan 
hududdagi soliq inspeksiyasiga bevosita borib, 
tegishli ishonch telefoni orqali ogʻzaki murojaat 
qoldirishi mumkin. Mobil ilovadan foydalanish 
davomida “Murojaatingiz uchun mukofot olishni 
xohlaysizmi?” degan savolga “ha” yoki “yoʻq” 
tarzida javob beradi. Agar fuqaro mukofot olishni 
istasa va yoʻllangan murojaat oʻz tasdigʻini 
topsa, tadbirkorga qoʻllanilgan jarimaning 20 
foi zi muro jaatchiga beriladi. Hozirgacha ushbu 
yoʻnalishda toʻlangan mukofotlar summasi 25 
milliard soʻmdan oshdi. 

Kelib tushgan murojaatlar soni esa joriy 
yil 1-oktabr holatiga 70 mingdan ziyodni 
koʻrsatyapti. Ular asosida jami 26 ming 
400 ta tadbirkorlik subyektida sayyor soliq 
tekshiruvi oʻtkazilib, ularga nisbatan 85 milliard 
soʻmdan ortiq moliyaviy jarima qoʻllanilgan. 
Murojaatlarning 99,1 foizida huquqbuzarlik 
oʻz tasdigʻini topgan. Har bir murojaat, albatta, 
oʻrganiladi va huquqbuzarlik aniqlanmagan 
taqdirda tadbirkorga chora koʻrilmaydi. Yaʼni 
murojaatlarni shunchaki pul uchun qilinayotgan 
harakat sifatida baholash notoʻgʻri. Aksincha, 
bu fuqarolik nazoratining koʻrinishlaridan biri 
boʻlib, odamlar huquqbuzarliklarga befarq 
emasligi, oʻz haqini tanib borayotganidan 
dalolat.

— Ammo koʻchada savdo qilayotgan 
dehqon yoki savdogarda onlayn kassa 
nazorat terminali boʻlmaydi va hech kim 
ulardan chek ham soʻramaydi. Buning talabi 
va tartibi qanday? Kimlar onlayn nazorat 
kassa apparatisiz savdo qilishi va xizmat 
koʻrsatishi mumkin?

— Qonunchilikda oʻzini oʻzi band qilgan 
fuqarolar mavjud boʻlib, ularga qator imtiyozlar 
taqdim etilgan. Xususan, bunday shaxs lar 
belgilangan 101 faoliyat turi bilan shugʻullanishi 
va ularning aylanmalari 100 million soʻmgacha 
boʻlganida daromad soligʻidan ozod qilingan. 
Demak, oʻzini oʻzi band qilgan shaxslarda 
onlayn nazorat kassadan foydalanish majburiyati 
yoʻq. Lekin savdogarlar bundan mustasno, ular 
yakka tartibdagi tadbirkor sifatida roʻyxatdan 
oʻtib kassa ishlatishga majbur va chek ham 
berishi shart. Xaridorlarga qulaylik yaratish 
maqsadida toʻlov terminali va elektron toʻlov 
turlarini qoʻllashi mumkin, biroq ixtiyoriy.

Hozirgi kunda oʻzini oʻzi band qilgan 
fuqaro sifatida roʻyxatdan oʻtish mumkin 
boʻlgan yuzdan ortiq faoliyat turi mavjud. 
Masalan, xonadonida tikuvchilik qilishdan 
tortib sartaroshlik, bola parvarishi, repetitorlik, 
tomorqachilik va hokazo. Qishloq xoʻjaligi 
mahsulotlari yetishtirish va sotish ham shunday 
faoliyat turlari sirasiga kiradi. Ular bozor 
hududida soliq toʻlamasdan savdo qilishi 
uchun tegishli tartibda oʻzini oʻzi band qilgan 
fuqaro sifatida roʻyxatdan oʻtishi kerak. Bunda 
fuqaroga soliq organlari xodimlari yordam 
beradi. Roʻyxatdan oʻtish onlayn tartibda 
soliq mobil ilovasi orqali qisqa muddatda (bir 
necha soniyada) amalga oshiriladi. Fuqarodan 
ortiqcha harakat, yugur-yugur talab etilmaydi. 
Roʻyxatdan oʻtgach, oʻzini oʻzi band qilgan 
shaxs sifatida fao liyatini davom ettiraveradi. 
Ular uchun bu ijtimoiy himoya, kredit olish 
uchun rasmiy daromadga egaligi va kelajakda 
yaxshi pensiya uchun manba boʻladi. Oʻz 
oʻrnida bu davlat qancha fuqarosi rasmiy 
bandligi va daromadga ega ekanini bilish uchun 
ham muhim.

“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri
Iroda TOSHMATOVA 

suhbatlashdi.

TERMINAL ISHLAMAYAPTI, 
DEGAN BAHONALAR  O‘TMAYDI
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Boshlanishi 1-betda

Ta’lim

Gʻofur ABDILAKIMOV,
Toshkent davlat pedagogika 
universiteti oʻquv-uslubiy 
boshqarmasi boshligʻi, 
iqtisodiyot fanlari boʻyicha 
falsafa doktori, professor

Risolat MADIYEVA,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

Yosh avlodga zamon talablari asosida 
bilim berish uchun, tabiiyki, oʻqituvchi-
pedagoglar malakasi va mahorati yuksak 
boʻlmogʻi lozim. Bugun yoshlar juda ilgʻor 
fikr lamoqda. Demak, darslarni ham shunday 
ilgʻor fikrli yoshlar talabiga mos, yuqori 
darajada tashkil etish uchun oʻqituvchi har bir 
mashgʻulotga muntazam tayyorgarlik koʻrishi, 
kasbiy mahoratini izchil oshirib borishi 
zarur. Oʻqituvchi mahoratini, tajribasini 
koʻrsatadigan mezonlar juda koʻp. Shulardan 
biri ochiq darsdir.

Nizomiy nomidagi Toshkent davlat peda-
gogika universiteti professor-oʻqituvchilari 
2024/2025-oʻquv yilining birinchi yarim 
yilligida 1366 ta ochiq dars oʻtishi 
rejalashtirilgan. Jumladan, 2024-yilning 
sentyabrida 148 ta, oktabrda 568 ta ochiq dars 
tashkil etildi.

Xoʻsh, ochiq dars deganda qanday 
mashgʻulotni nazarda tutamiz? Ularning 
oʻziga xosligi nimada?

Ochiq dars mohiyati va 
maqsadi

Ochiq dars — oʻqituvchining mahorati, 
ijodkorlik, novatorlik koʻnikmalari namoyon 
boʻladigan mashgʻulot. Unga tayyorgarlik 
jarayoni pedagog uchun oʻz malakasini 
oshirish shakli hamdir. Chunki aynan 
ochiq darsga tayyorlanish va 
oʻtkazish jarayonida oʻqituvchi bor 
tajribasini anglash va tuzishga jadal 
yoʻnaltiradi.

Oliy taʼlim muassasalarida 
ochiq darslar bakalavriat taʼlim 
yoʻnalishi yoki magis tratura 
mutaxassisligi oʻquv rejasida 
koʻzda tutilgan fanlar boʻyicha 
oʻtkaziladi. Ushbu mashgʻulotlar 
rejasi kafedralardagi professor-
oʻqituvchilar tomonidan tuzib 
chiqiladi. Soʻng oʻquv-uslubiy 
kengash yigʻilishida muhokama 
qilinib maʼqullangach, fakultet 
dekani va oʻquv ishlari boʻyicha 
prorektor tomonidan tasdiqlanadi.

Tayyorgarlik jarayoni va darsni 
oʻtkazish amaliyotida oʻqituvchi chinakam 
maʼnoda tadqiqotchiga aylanadi. Jumladan, 
ochiq dars oʻtiladigan fan, mavzu, taʼlim 
yoʻnalishi, guruh, auditoriyani belgilaydi. 
Ochiq dars oʻtish bilan bogʻliq ilmiy-uslubiy, 
texnik ziddiyatlar va muammolarni aniqlaydi, 
ularni bartaraf etish choralarini koʻradi. 
Oʻtkazilgan darsning kuzatuvchilar nazari 
bilan tahlil qilinishi orqali eʼtirof etilgan 
muayyan yutuqlarini kelgusida yanada rivoj-
lantirish, koʻrsatilgan kamchiliklarni bartaraf 
etishga harakat qiladi. Eng muhimi, jarayonlar 
yakunida oʻqituvchi-pedagogning oʻzini oʻzi 
takomillashtirish ehtiyoji yuzaga keladi. Bu 
darsning muhimligi ham ana shunda.

Bunday mashgʻulotlar barcha professor-
oʻqituvchilar tomonidan bir yilda kamida  
4 marta, yaʼni har semestrda 2 marta 
oʻtkaziladi. Ochiq dars mavzusini 
tanlayotganda oldingi oʻquv yilidagi mavzular 
aynan takrorlanmasligiga alohida eʼtibor 
qaratish zarur.

Darslar zamonaviy axborot-kommu-
nikatsiya texnologiyalari, oʻqitishning 

Rayn Kruz mamlakatimizga ikki yil 
oldin sayyoh sifatida kelgandi. Tinch va oso-
yishta, qadimiy va navqiron shaharlarimiz, 
mehmondoʻst va bagʻrikeng xalqimiz unda 
katta taassurot qoldirdi. Oʻz vatanidan 
tashqarida ingliz tilini oʻrgatish istagida 
yurgan oʻqituvchini oʻzbek yigit-qizlarining 
til bilishga ishtiyoqi befarq qoldirmadi. 
Taʼlim tizimidagi islohotlar, xususan, xorijiy 
tillarni oʻqitishga qaratilayotgan eʼtibor bilan 
tanisharkan, Oʻzbekistonda ishlash hayotiga 
yangicha mazmun bagʻishlashi, munosib 
shogirdlar yetishtira olishi, mehnatining 
samarasini koʻrishiga ishonchi ortib bordi. 
U oʻz yurtiga — AQSHga qaytgach, hamkor 
tashkilotga uchrashib, Oʻzbekistonda 
ishlash istagini bildirdi. Joriy oʻquv yili 
boshida Uchtepa tumanidagi 74-umumtaʼlim 
maktabida ingliz tili oʻqituvchisi sifatida 
faoliyat boshladi. 

— Kelgan kunimdanoq hamma meni 
yaxshi kutib oldi, — deydi Rayn Kruz. — 
Hamkasblarim maktabni, bolalarni, dars 
jarayonlarini oʻrganishimga koʻmak berdi. 
Uy-joy masalasi ham tezda hal etildi. Men 
hech qanaqa qiyinchilikka uchramadim. 
Xalqingizning oʻzganing mushkuliga befarq 
emasligi, ikkilanmasdan darrov yordam qoʻlini 
choʻzishi menga juda yoqdi.

U ingliz tili, asosan, real hayotda 
qoʻllanilishiga eʼtibor qaratadi. Tilni faqat 
oʻqish emas, aynan qoʻllashga yoʻnaltirilgan 

metodlar bilan ishlaydi. Oʻquvchilarga 
koʻproq imkoniyat beradi. Oʻqituvchi emas, 
balki oʻquvchilar ham gapirishi kerak deb 
hisoblaydi. 

— Bu yerlik oʻquvchilar juda salo hiyatli 
va til oʻrganish dunyo eshiklarini ochishga 
asos ekanini yaxshi anglaydi. Ular ingliz 
tilini oʻrganishga astoydil qiziqishi tahsinga 
 sazovor. Men “til tashuvchisi” sifatida buni 
juda yaxshi tushunyapman. Oʻzining yoʻlini, 
kelajagini belgilab olgan oʻquvchilarga dars 
berish men uchun ham sharaf, — deydi u. 

Chet tilda audio tinglash, talaffuzni 
yaxshilash uchun kitobni baland ovozda oʻqish 
yoki muntazam ravishda yangi soʻz oʻrganish 
soʻz boyligini oshirishga yordam berishini 
mutaxassis yaxshi tushunadi va darslarda shu 
metodlarni qoʻllaydi. Motivatsiya va tilni 
tushunishga yordam beruvchi film, musiqa, 
video va oʻyinlar kabilardan foydalanadi. 
Mashgʻulotlar erkin va qiziqarli oʻtishi uchun 
muhit yaratadi.  

— Globallashuv tufayli dunyo 
mamlakatlari bir-biri bilan tobora bogʻlanib 
bormoqda. Kechayotgan doimiy oʻzgarishlar 
va jadal rivojlanishda xorijiy  tillarni bilish 

interfaol metodlaridan foydalanilgan holda 
akademik guruhlarda tasdiqlangan jadval 
boʻyicha, oldindan eʼlon qilingan mavzu 
asosida oʻtkaziladi.

Ochiq darslardan professor-oʻqi-
tuvchilarning kasbiy mahoratini oshirish, 
yosh pedagoglarni ilgʻor pedagogik 
texnologiyalar va oʻqitishning interfaol 
metodlarini qoʻllagan holda mashgʻulotlar 
oʻtishga oʻrgatish, davlat taʼlim standarti 
talablari (kasbiy standart) asosida kasbiy 
va pedagogik mahoratini doimiy ravishda 
takomillashtirish kabi asosiy maqsadlar 
koʻzda tutiladi.

Talablar va shakllar
Har qanday ochiq dars tayyorlanishdan 

boshlanadi. Dastlab professor-oʻqituvchi 
ochiq dars oʻtish vaqtini optimal 
rejalashtirishi, oʻz ustida tinimsiz ishlashi, 
foydalanish uchun tanlab olingan manbalarni 
chuqur va atroflicha oʻrganishi, mashgʻulot 
turiga qarab, uslub va vositalarni toʻgʻri 
tanlay olishi zarur.

Kafedralarda muayyan oʻqituvchi 
tomonidan ochiq dars oʻtishi haqida kamida 
bir hafta oldin eʼlon beriladi. Universitet 
elektron platformasiga ushbu eʼlon 
joylashtirilishi, unda mashgʻulot mavzusi, 
professor-oʻqituvchining ism-familiyasi, 
ilmiy darajasi, unvoni, shuningdek, 
dars oʻtiladigan joy, kun, vaqt hamda 
akademik guruh raqami va taʼlim yoʻnalishi 
koʻrsatilishi zarur. Ochiq darsga turdosh 
kafedra yoki oliy taʼlim muassasalari 
professor-oʻqituvchilari, ishlab chiqarish 
korxonalari mutaxassislari, akademik litsey 

etish, attestatsiyadan oʻtkazish, ilmiy unvonlar 
berishda muhim omil.

Koʻp hollarda yosh oʻqituvchilarda 
“ochiq darslar faqat ochiq maʼruza 
mashgʻulotlaridangina iborat” degan 
yanglish tasavvur uygʻonganini kuzatamiz. 
Aslida, ochiq dars maʼruza, seminar, amaliy, 
laboratoriya  shakllarining barchasida 
oʻtkazilishi mumkin. Zero, ochiq dars ilmiy, 
amaliy va metodik ahamiyatga ega.

Maʼruza shaklida oʻtkaziladigan ochiq 
dars ishlanmasida yoritilayotgan mavzuning 
aniqligi, zamonaviy ilm-fan rivojidagi oʻrni, 
shuningdek, fanlararo aloqadorlik, muammoli 
vaziyatlar mavjudligi, mavzuning ilmiy 
asoslangani bilan talabalarning puxta bilim 
olishini taʼminlashga qaratilishi maqsadga 
muvofiq.

Amaliy mashgʻulotlar shaklidagi ochiq 
darslar olingan nazariy bilimlarni amaliy 
faoliyatda qoʻllash uchun dastlabki sharoitni 
taʼminlovchi, amalda foydalanish imkoniyatini 
muhokama qilishga moʻljallangan mashgʻulot 
shaklidir. Dars davomida ilm-fandagi 
zamonaviy yutuqlar koʻrib chiqilishi, nazariya 
va amaliyot uzviyligi ochib berilishi zarur. 
Bu shakldagi mashgʻulotlarda muhokama 
qilinayotgan material talabalarning kelgusi 
kasbiy faoliyati bilan aloqasini taʼminlashi, 
turli masala va misollar yechish, keyslar, 
muammoli topshiriqlarni bajarish, oʻlchashlar, 
taqqoslashlar, hisoblashlarni amalga oshirishga 
yoʻnaltirilishi zarur.

Ochiq laboratoriya mashgʻulotlari shaklidagi 
ochiq darslar nazariy bilimlarni kengaytirish va 
mustahkamlash, talabalarning mustaqil tajriba 
bajarish malakasini rivojlantirish maqsadida 
oʻtkaziladi. Mashgʻulotlarni tashkil qilishda 
tajriba uchun kerakli buyumlar, zarur jihozlar, 
virtual laboratoriya ishlari va boshqalarni 
tayyorlash, tajribaning chizma-rejasini tuzish, 

uni laboratoriya sharoitida amalga oshirish va 
tavsiflashga eʼtibor qaratiladi.

Talabalarning mavzu doirasidagi 
muhim masalalarni chuqur oʻrganish 

yuzasidan mustaqil ishlashi, ja-
moa boʻlib muhokama qilishini 
tashkil etish esa ochiq seminar 
mashgʻulotlaridir. Mavzu oʻr-
ganilgunga qadar professor-
oʻqituvchi talabalar uchun 
savol va topshiriqlar ishlab 
chiqadi. Kirish mashgʻulotida u 
talabalarni materialning mazmuni, 
qilinadigan ishning xarakteri 

bilan qisqacha tanishtiradi, ularga 
har qaysi seminar uchun topshiriq 

beradi va tayyorlanishi uchun 
muayyan adabiyotlarni tavsiya etadi. 

Baʼzi vazifalar hamma uchun umumiy 
boʻlsa, baʼzilari ayrim talabalarga yoki 3-4 

kishidan tuzilgan kichik guruhlarga beriladi. 
Bunda hamma talabalar seminar uchun 
dasturdagi majburiy materiallar minimumini 
ishlab chiqishi kerak. Seminarlarga 2-3 hafta 
tayyorgarlik koʻriladi. Talabalar tavsiya etilgan 
adabiyotlarni oʻrganadi, material yigʻadi, har xil 
kuzatuvlar oʻtkazadi, baʼzi axborotlar yuzasidan 
tezislar tuzadi. Ochiq seminar mashgʻulotlarida 
talabalar axborot beradi, namoyish etiladigan 
turli maʼlumotlarni ilova qiladi.

Bugungi taʼlim tizimiga izchillik bilan 
kirib kelayotgan yangi standartlar amaliy 
yoʻnaltirilgan darslarning ustuvorligini 
nazarda tutmoqda. Xususan, tilimizda “bilim 
va malakalarning kompleks qoʻllanishi darsi”, 
“malaka va koʻnikmalarni shakl lantirish darsi” 
degan iboralar paydo boʻldi. Ayni paytda bu 
kabi dars turlarining ochiq darslar uchun eng 
samarali ekanini davr oʻzi isbotlamoqda.

Ochiq darsni tayyorlash va oʻtkazish 
jarayonida baʼzi kamchilik va xatolar ham 
uchraydi. Buni amaliyotda kuzatamiz. 
Xususan, koʻp hollarda zamonaviy pedagogik 
yoki axborot-kommunikatsiya texnologiyalari 
qoʻllanganda bir-biri bilan aralashtirib 
yuboriladi, texnologiya belgilari oʻrtasida 
mantiqiy bogʻliqlik taʼminlanmaydi.

Baʼzan oʻqituvchi u yoki bu pedagogik 
harakatlarni loyihalashtirib, namoyish qiladi, 
lekin ularni asoslab bermaydi. Ayrim paytlarda 
oʻqituvchi butun dars mobaynida faqat 
oʻzining bilimini namoyish qiladi, talabalarni 
esa oʻquv jarayoniga yetarli darajada jalb 
qilmaydi. Baʼzi hollarda ochiq darsda oʻyin 
texnologiyasi qoʻllanib, oʻqituvchi shu 
darajada berilib ketadiki, darsning asosiy 
mazmunidan koʻra oʻyin ustuvor boʻlib qoladi. 
Baʼzan ochiq dars oʻtishda oʻqituvchining 
haddan tashqari metodlarni koʻpaytirib 
yuborish holati ham uchraydi. Bunda ham 
talabalar darsning asl mazmun-mohiyatidan 
koʻra koʻproq metodlarga bogʻlanib qoladi.

Har qanday, jumladan, ochiq dars sifatining 
asosiy mezoni oʻyin-kulgi, turli ish turlaridan 
foydalanish emas, talabalarning tayyorgarligi, 
dars maqsadlariga erishishdir. Oʻqituvchining 
madaniyati, intellektual va axloqiy qiyofasi 
dars samaradorligining asosiy shartlaridan.

muhim ahamiyat kasb  etadi. Til bilish boshqa 
mamlakatlarning anʼanalari, urf-odatlari, 
adabiyoti va sanʼati bilan yaqinroq tanishish, 
yurtingizda kechayotgan yangilanishlar 
haqida oʻzga tillarda gapirib bera olish, chet 
elliklarni ana shu oʻzgarishlardan boxabar 
qilish uchun ajoyib imkoniyatdir, — deydi u. 

Yurtimiz dunyo tamadduniga beshik 
boʻlib kelgan. Buyuk allomalarimizning 
jahon sivilizatsiyasiga qoʻshgan benazir 
hissasi hanuz ilm-fan rivojiga samarali taʼsir 
koʻrsatib kelmoqda. Bugungi  yoshlardan 
umid katta. Bilimli, salohiyatli, tashabbuskor 
yoshlar yangi Uygʻonish davriga poydevor 
qoʻyishiga ishonch bildirilmoqda. Ularning 
oʻqish, izlanish yoʻlida dadil odimlayotgani 
quvonarli. 

— Chet tillarni oʻrganish nafaqat dunyo-
qarashingizni kengaytirish usuli, balki 
shaxsiy, madaniy va professional oʻsish uchun 
foydali vositadir, — deydi 74-umumtaʼlim 
maktabining 10-sinf oʻquvchisi Islom 
Tolibjonov. — Hayotdagi maqsadingizdan qatʼi 
nazar, chet tilda gapirish yangi imkoniyatlar 
va istiqbollarga yoʻl ochadi. Shu bois, xorijiy 
tillarni chuqur oʻrganishga harakat qilyapman. 
Bunda ingliz tili ustozimiz Rayn Kruzning 

hissasi katta boʻlyapti. Jonli misollar, muloqot 
va oʻyinlarga asoslangan mashgʻulotlar juda 
qiziqarli.

Til oʻrgatishni ommalashtirish dunyo 
bozorida raqobatbardosh, talabgir, har 
tomonlama yetuk kadrlar tayyorlashga zamin 
yaratadi. Bugun mamlakatimizda xorijiy tillarni 
oʻrgatishga berilayotgan eʼtibor zamirida ham 
shu maqsad mujassam. Davlatimiz rahbari 
bu haqda: “Mamlakatimizda xorijiy tillarni 
oʻrgatish boʻyicha kelajak uchun mustahkam 
poydevor boʻladigan yangi tizimni yoʻlga 
qoʻyish vaqti-soati keldi. Biz raqobatdosh 
davlat qurishni oʻz oldimizga maqsad qilib 
qoʻygan ekanmiz, bundan buyon maktab, 
litsey, kollej va oliy oʻquv yurti bitiruvchilari 
kamida 2 ta chet tilni mukammal bilishlari 
shart. Bu qatʼiy talab har bir taʼlim muassasasi 
rahbari faoliyatining asosiy mezoniga aylanishi 
lozim”, degan edi. 

Yurtimizda oʻqitishning interfaol usullari 
va zamonaviy texnologiyalardan foydalanib 
dars oʻtayotgan xorijlik mutaxassislar 
oʻquvchilarni chet tilni oʻzlariga qulay va 
samarali, mukammal oʻrganishida kamarbasta 
boʻlayotir. Ulardan biri Jeyms Butenhaymdir. 

Jeyms amerikalik, ingliz tili oʻqituvchisi 
sifatida dunyoning koʻplab mamlakatlarida 
faoliyat yuritgan. Joriy oʻquv yili avvalida 
u Chilonzor tumanidagi 195-maktabda ish 
boshladi.  

— Bu yerga kelishimdan oldin 10 yil 
davomida ingliz tilidan anʼanaviy tarzda saboq 
berib kelganman. Oʻzbekistonda ishlash taklifi 
bildirilganda oʻqitish uslublaridan tashqari 
mahalliy oʻqituvchilar uchun mahorat darslari, 
oʻquvchilar uchun qoʻshimcha toʻgaraklar 
oʻtishim kerakligini aytishdi. Bu taklif menga 
qiziqarli tuyuldi va Oʻzbekistonga yoʻl oldim, 
— deydi Jeyms Butenhaym.

Xorijlik mutaxassis vatanimiz haqidagi 
taassurotlari bilan oʻrtoqlasharkan, albatta, 
xalqimizning mehmondoʻst, mehr-oqibatli 
ekanini alohida eʼtirof etdi. Har jihatdan 
qoʻllab-quvvatlangani, ayniqsa, mashgʻulotlar, 
bolalar bilan ishlash juda oson va yoqimli 
ekanini taʼkidladi. Mahalliy hamkasblari 
mahorat darslariga zoʻr ishtiyoq bilan 
qatnashayotgani, “Rahmat, yaxshi oʻtdingiz”, 
degan xulosa emas, tez-tez tanqidiy fikrlar 
ham eshitayotgani xorijlik mutaxassisda iliq 
taassurot qoldirmoqda. Uning aytishicha, 
oʻzbek oʻqituvchilari juda talabchan va 

 sinchkov, yangi bilimlarni oʻrganishga 
ishtiyoqi baland. Ularning taklif va  istaklari 
 oʻqitishning yanada samarali tashkil etilishiga 
koʻmak bermoqda.    

— Situatsion metodlardan foydalanyapman, 
— deydi Jeyms. — Bunda men koʻproq 
oʻyinlarga urgʻu beraman. Oʻquvchilarga 
har xil vaziyatli holatlar, muhit yarataman. 
Shu vaziyatlarda ular oʻzini tutishni, 
gapirishni oʻrganadi. Rolga kirishishning 
koʻpgina ustunliklari bor. Kreativ fikrlashni 
rivojlantiradi. Kuzatib kelyapman, koʻpgina 
oʻquvchilar jamoa oldida nutq soʻzlash kerak 
boʻlsa, tayyor matnni robotga oʻxshab yodlab 
olib,  shuni gapiradi. Rolli oʻyinlar esa uning 
kreativ fikrlashi, oʻz fikrini erkin bayon etishi, 
nutqi rivojlanishiga yordam beradi. Men 
oʻquvchilar va mahalliy hamkasblarimga 
xorijiy til muhiti, real muhitni berishni, uni 
his ettirishni xohlayman va shuning uchun 
keldim.  Odamlar dunyo boʻyicha cheklangan 
resursga ega. Har doim ham xorijlik odam 
bilan muloqotga kirishishga imkoniyat 
boʻlavermaydi. Oʻsha imkoniyatni berish, 
haqiqiy oʻqitish muhitini yaratish uchun 
kelganman. 

Bir insonni, boshqa bir jamiyat vakilini toʻgʻri 
tushunish oʻzining qanday hayot kechirishini 
anglay olishiga koʻmak beradi. Undan tashqari, 
ikki-uch tilda gapira oladigan odamlarning bitta 
tilni biladiganlarga nisbatan tahliliy fikrlashi 
kuchliroq boʻladi. 

“Bir tilni bilgan — bir odam, ikki 
tilni bilgan — ikki odam” degan gap bor. 
Qolaversa, milliy kadrlarning yangi avlodini 
tayyorlash eng ustuvor vazifa sanalgan bir 
davrda taʼlim muassasalariga xorijlik “til 
egalari”ni jalb qilish innova sion gʻoyalarning 
dadil tashabbuskori boʻlgan iqtidorli yigit-
qizlar kamol topishiga xizmat qiladi.

OCHIQ DARS
Bugun oldimizda turgan eng muhim va dolzarb muammolardan biri 
— Oʻzbekiston hududida yashovchi har bir yoshni, millati, tili hamda 
dinidan qatʼi nazar, barkamol, yetuk, ongli, fidoyi, ijtimoiy faol 
fuqaro etib tayyorlashdir. Chunki jamiyat manfaati yoʻlida barcha 
bilimi, qobiliyati va isteʼdodini bagʻishlashga tayyor yetuk insonlar, 
uddaburon yoshlar, faol fuqarolar boʻlmasa, mamlakatni dunyodagi 
eng ilgʻor davlatlar safiga qoʻshish qiyin kechadi.

Bu qatʼiy talaB asosiy 
mezonga aylanmoqda

(kasbiy taʼlim), umumtaʼlim maktablari 
oʻqituvchilari yoki sohaning yirik olimlari, 
taniqli vakillari taklif etilishi mumkin. Ochiq 
darsda fakultet dekani, kafedra mudiri, 
oʻquv-uslubiy boshqarma uslubchisi, taʼlim 
sifatini nazorat qilish boʻlimi xodimlaridan 
biri ishtirok etishi shart.

Ochiq darslarning mazmun-mohiyati va 
ilmiy-uslubiy saviyasi yuzasidan atroflicha 
muhokama mashgʻulotdan soʻng — boʻsh 
paytda tegishli fan kafedrasida oʻtkazilishi 
va ushbu muhokama bayonnoma bilan 
rasmiylashtirilishi mashgʻulot samaradorligini 
taʼminlashga xizmat qiladi. Ushbu dars 
toʻgʻrisidagi tashqi fikr-mulohazalar yozma 
ravishda fakultet dekani, kafedra mudiriga 
taqdim etiladi. Chunki ushbu fikr-mulohazalar 
asosida yuqori saviyada oʻtkazilgan ochiq dars 
natijalari professor-oʻqituvchilarning yillik 
reyting koʻrsatkichlarini aniqlash, tajribasini 
ommalashtirish, davlat mukofotlariga tavsiya 

O‘qituvchi salohiyatini belgilovchi 
tamoyillardan biri

Yuksalish pallasi

IKKI TILNI
MUKAMMAL  BILISH

Yurtimiz dunyo tamadduniga beshik boʻlib kelgan. Buyuk 
allomalarimizning jahon sivilizatsiyasiga qoʻshgan benazir 
hissasi hanuz ilm-fan rivojiga samarali taʼsir koʻrsatib 
kelmoqda. Bugungi  yoshlardan umid katta. Bilimli, salohiyatli, 
tashabbuskor yoshlar yangi Uygʻonish davriga poydevor 
qoʻyishiga ishonch bildirilmoqda. Ularning oʻqish, izlanish 
yoʻlida dadil odimlayotgani quvonarli. 
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Mansur Toshmatov tavalludining 70 yilligiga

Gʻanijonning ashula aytadigan 
oʻgʻli

Oʻzbekiston xalq artisti Gʻanijon 
Toshmatovning farzandlari (6 oʻgʻil, bir qiz) 
orasida bolalikdan musiqaga mehri tushgan 
Mansur Toshmatovga aslida Maʼmur ismi 
qoʻyilganini koʻpchilik bilmaydi. Biroq uning 
estrada sanʼati fidoyilaridan ekanini yaxshi 
biladiganlar kam emas. Zero, ustoz sanʼatkor 
Joʻraxon Sultonov tufayli oʻzlashib ketgan Mansur 
ismi qahramonimizni elga tanitdi.

Maktabni tamomlayotgan kezlari estradaga 
mehri tushgan Mansur musiqali teatr aktyorligi 
yoʻnalishini tanlagan edi. Oʻsha pallada qishloq 
xoʻjaligi institutining “Guldasta” ansambliga 
ham taklif qilingan. Unga bu yerda koʻrinib tursa, 
institutga qabul qilinishi oson boʻlishi aytilgan. 
Biroq otasining “Ketmon chopishni bilasanmi? 
U yerda shunaqa ishlarni biladiganlar oʻqiydi. 
Agronom boʻlish kerak, nimadir yetishtirish 
kerak”, degani yigitni oʻylantirib qoʻyadi. Shundan 
soʻng Toshkent teatr va rassomlik institutiga 
boradi.

Maktabni rus tilida tamomlagani bois, 
institutda bir oz qiynalsa-da, tajribali ustozlar 
qoʻlida shakllandi. Musiqaga muhabbati 
barcha qiyinchiliklardan ustun keldi. Talabalik 
chogʻidayoq “Yalla” estrada vokal cholgʻu 
ansamblida ijod qildi.

— Oilamizda faqat meni musiqa maktabiga 
berishgan. Bola edim, aka-ukalarimga oʻxshab 
miriqib futbol oʻynagim kelardi, biroq darsga 
ketardim. Kompozitor Sharif Ramazonovdan 
musiqa taʼlimini oldim. Uyimizga Tamaraxonim, 
Halima Nosirova, Joʻraxon Sultonov, Maʼmurjon 
Uzoqov, Mukarrama Turgʻunboyeva tez-tez 
kelib turardi. Askiyalar, mushoiralar boʻlardi. 
Otam musiqa maktabiga borishimni aytganmi, 
mehmonlar koʻproq menga eʼtibor qaratar, “Sen 
Gʻanijonning ashula aytadigan oʻgʻlimisan?” deb 
soʻrab qoʻyardi. Choy tashib, xizmat qilib yurib, 
katta sanʼatkorlar nazariga tushgan ekanman. 
Chindan ham “Gʻanijonning ashula aytadigan 
oʻgʻli”ga aylandim. Oʻsha paytlari biz, bolalar 
ularni shunchaki dadamizning mehmonlari deb 
bilibmiz. Hozir sanʼatimiz dargʻalari uyimizda 
koʻp bora mehmon boʻlganidan faxrlanamiz.

Oʻgʻlining chet el qoʻshiqlarini binoyidek 
aytayotganini eshitgan Gʻanijon aka uning shu 

ovoz bilan katta ashulalar ham aytishini istardi. 
Zero, serqirra sanʼatkorning oʻzi “Ushshoq”, 
“Segoh”, “Nasri segoh”, “Dugoh”, “Fargʻona 
buzrugi”, “Chapandozi bayot” kabi oʻnlab maqom 
yoʻli, “Yalang davron”, “Nisor”, “Munojot”, 
“Tanovar”, “Tong otguncha” kabi xalq kuylarini, 
oʻzi bastalagan “Kezarman”, “Guljamol” singari 
murakkab asarlarni maromiga yetkazib ijro etgan. 
Dutorchi qizlar ansamblini tashkil etguniga 
qadar qator teatrlar, turli ansambllarda mehnat 
qilib, mumtoz musiqa sanʼatimiz rivojiga hissa 
qoʻshdi. Shunday sanʼatkorning farzandi nega 
estrada yoʻnalishini tanlagani haqidagi savol 
suhbatdoshimizga koʻp berilgan. Bunga javoban 
u xalqimiz orasida katta ashulani maromiga 
yetkazib aytadiganlar koʻpligi, estradada ham 
Oʻzbekistonni dunyoga tanitish kerakligi haqida 
oʻylaganini aytadi. Shu maʼnoda, u estrada 
sanʼatini mukammal egalladi. Xalqaro tanlovlarda 
tanila bordi. Adabiyotni qoʻshiq orqali ifoda 
qilgani uchun Nobel mukofotini olgan amerikalik 
Bob Dilanga havasmand boʻldi. Bundan tashqari, 

yoshlarga yetarlicha bilim berish mumkin. Hozir 
ayrim oʻqituvchilar koʻproq kitob oʻqish, oʻz ustida 
tinimsiz ishlash kerakligini tushunib yetmayapti. 
Badiiy kitob oʻqish, sheʼr yodlash sanʼatkorning 
soʻz boyligini oshiradi, nutqini ravon qiladi, 
xotirasini mustahkamlaydi. Havaskor boʻlib qolib 
ketayotgan yoshlarda shu jihatlar yetishmayapti. 
Biroq havaskorlik professionallikdan “oʻzib” 
ketayotgani achinarli. Professional katta avlod 
vakillarining etagidan mahkam tutmayapti ular. 
Shu maʼnoda, sanʼat yoʻnalishidagi oliygohlarda, 
avvalo, oʻqituvchilarning saviyasiga eʼtibor berish 
kerak, — deydi sanʼatkor.

Davlatimiz rahbari Botir Zokirov nomidagi 
Milliy estrada sanʼati institutiga tashrif 
buyurganida bu yerda tahsil olayotganlar xalqaro 
arenalarda oʻzbek sanʼati va madaniyatini keng 
targʻib qilishi kerakligini taʼkidladi.

— Buning uchun mamlakatimizda barcha 
sharoit bor, — deydi ustoz sanʼatkor. — Qator 
davlatlarni Oʻzbekiston bilan qiyoslaganda 
bir jihatdan xursand boʻlaman: rivojlangan 
mamlakatlarda ham festival, tanlovlarda yoshlarga 
bizdagidek mukofotlar yoʻq. Joriy yilda Boʻzatov 

konkurslardagi chiqishlariga mahliyo boʻlgan. 
Ular bu ashulalarni sevib tinglaydi. Dunyoning 
qaysi joyida yurmasin, musiqa olamini kuzatib 
boruvchilar uni darhol tanigan. Bugun tajribali 
ustoz 70 yoshni qarshi olayotgan boʻlsa-da, 
institutimiz professori sifatida kadrlar tayyorlash, 
oʻzining maktabini yaratishda davom etadi.

“Nafaqada ekanimni tan olgim 
kelmaydi”

Ayni kunlarda 70 yillik yubileyiga tay-
yorgarlikdan qahramonimizning qoʻli qoʻliga 
tegmayotir. Oʻzbekiston davlat filarmoniyasi 
huzuridagi jaz orkestri rahbarligidan tashqari 
oliygohlarda dars berish osonmas axir. Mehnat 
insonni ulugʻlaydi, deganlaridek, Mansur 
Toshmatovning ijodi munosib qadrini topgan.

— “Mehnat shuhrati” ordenini nafaqat qilgan 
ishlarim mukofoti, balki kelajakda bajarishim 
kerak boʻlgan ishlarga ruhlantiruvchi masʼuliyat 
sifatida qabul qildim, — deydi Mansur aka. — 
Kelgusida oʻzbek milliy estrada sanʼatini yanada 
rivojlantirish, jahonga tanitish va keng targʻib etish 
borasida bundan ham koʻp saʼy-harakat qilish 
niyatidaman. Asosiy vazifam — orkestr rahbarligi. 
Shuning dek, alohida estrada inctitutida vokal 
boʻyicha dars beryapman. Mamlakatimiz va chet 
elda ham oʻz muxlislariga ega Sevara Nazarxon, 
Larisa  Moskalyova kabi sanʼatkorlarga ustozlik 
qilganim, koʻplab yoshlarimizning yutuqlariga  hissa 
 qoʻshayotganimdan gʻoyat baxtiyorman. Hali ham 
yagona maqsadim — bor tajribamni ana shunday 
umidli yoshlarga ulashish, ularning buyuk sanʼatkor 
boʻlib yetishishiga erishish.

* * *
— Mansur Toshmatovdan oldin boshqa 

ustozlardan ham saboq olganman. Ustoz bilan 
ishlayotganimizga esa bir yildan oshdi. Avvaliga 
bu inson bilan ishlay olmasam kerak deb 
oʻylaganman, — deydi yosh shogirdlaridan biri 
Sevara Toʻlanova. — Ustozning salobati bosadi, 
albatta. Faoliyatining asosi talabchanlik deb 
bilaman. Topshiriq berildimi, uni bajarmaslik 
uchun hech qanday bahonaga oʻrin yoʻq. 
Xalqaro tanlovlarga borayotganimizda har safar 
“Bu, avvalo, katta maktab, hammaning oldida 
yuzingiz yorugʻ boʻlishi uchun doim qilib yurgan 
ishingizni chiroyli va xotirjam bajarsangiz boʻldi. 
Hayajonning sira keragi yoʻq”, deb uqtiradi. Bir 
gal xalqaro tadbirda ustozim sahnada qoʻshiq 
aytayotganini eshitib, fonogramma deb oʻyladim. 
Biroq jonli ijro ekan. Keyingi tadbirda ham 
shunday boʻldi. Undan keyingisida ham domlaning 
fonogrammadan foydalanganini koʻrmadim. Faqat 
jonli ijro etadi. Qolaversa, 7 tilda mukammal 
gap lasha olishi chet davlatlarda juda qoʻl keladi. 
Masalan, Fransiyadagi konsertda qatnashsa, 
ijrodan avval tomoshabinlar bilan fransuz tilida 
iliq soʻrashib, kuylaydigan qoʻshigʻi haqida 
qisqacha gapirib beradi. Ingliz tilida ham shunday. 
Qoyil qolganman. Chunki har xil sharoit boʻladi. 
Baʼzan fonogramma aytishga toʻgʻri keladi, lekin 
ustoz hamisha jonli ijro etadi. Shogirdlaridan ham 
professionallik kutadi. Shu maʼnoda, erishgan 
barcha yutuqlarimda ustozimning talabchanligi 
muhim omil.

Sanʼatkor ijrosidagi “Strangers in the Night” 
nomli qoʻshiqni diqqat bilan tinglab, uning 
inglizcha talaffuzi gʻoyat ravon ekaniga, ustoz 
oʻz ustida koʻp ishlaganiga guvoh boʻldim. 

Uygʻurcha, gruzinchani ham oʻsha millat 
vakillaridan kam bilmasligiga havas qildim. 
Fransuz tilini esa maktabda mukammal oʻrgangan. 
Mansur akaning aytishicha, boshqa tillarda qoʻshiq 
kuylayotgan sanʼatkor oʻz-oʻzidan oʻsha tillarni 
oʻrganishga ham kuch topadi. Zero, sanʼatkor 
oʻzi nimani gapirayotganini yaxshi bilishi kerak. 
Shuning uchunmi, gʻoyibona bir kuch koʻproq til 
oʻrganishga undayveradi uni.

2020-yilda “Hamdoʻstlik yulduzlari” xalqaro 
mukofotiga sazovor boʻlgan Mansur  Toshmatov 
suhbatimiz soʻngida bunday dedi:

— Koʻp yillardan buyon UNESCOning 
 Oʻzbekistondagi vakolatxonasi bilan hamkorlikda 
Xalqaro jaz festivalini oʻtkazib kelyapmiz. Bundan 
tashqari, yurtimizda oʻtkaziladigan yirik madaniy 
tadbirlarda faol qatnashyapmiz. AQSH, Turkiya, 
Fransiya, Italiya, Polsha, Daniya, Avstriya singari 
davlatlarda boʻlib oʻtgan konsertlarda ham xorijlik 
mutaxassis va muxlislar hurmatini qozondik. Qator 
viloyatlarda konsert dasturlarini qoʻyganmiz. 
Ayniqsa, bu yilgi “Madaniyat karvoni”dan 
oʻrin olib, el orasiga kirgan kunlarimiz bizni 
mehnatsevar, sanʼatsevar xalqimizga yanada 
yaqinlashtirdi. Nasib qilsa, butun shijoatim, bor 
kuchimni mamlakatimiz sanʼati nufuzini yuqori 
koʻtarish orqali yoshlarimizda professionallikka 
intilishni kuchaytirishga sarflayman.

2017-yilda boshiga ogʻir sinov kelsa-da, 
Mansur Toshmatov sanʼatdan ayro tushmadi. 
Hindistonlik tajribali shifokor saraton bilan 
hazillashib boʻlmasligini, shu bois, sanʼatga doir 
rejalarni biror yil ortga surib turish kerakligini 
aytadi. Mansur aka esa shunchaki tekshiruvdan 
oʻtish uchun kelgani, oldinda koʻplab konsertlari, 
bajarishi lozim boʻlgan ishlari turganini aytdi. 
Dard qattiq qoʻzgʻalganda bu dunyo boshqa bir 
dunyoga aylanib qolishi lahzalik ekanini his qilsa-
da, bir zum zimmasidagi vazifalarni unutmadi. 
“SANʼATIM — HAYOTIM, USIZ HECH 
KIMMAN”, degan oʻy unga tinchlik bermaydi. 
Tashna odam singari sanʼatsiz yashay olmasligini 
his etdi. Shu bois, ikki marta oʻtkazilgan jarrohlik 
amaliyoti asorati bitmasdan oldin yana xalqaro 
sahnalarga chiqdi, hakamlik qildi. Shifokorlar 
unga 4 kilodan ortiq yuk koʻtarmaslikni 
tayinlansada, zildek safar sumkalari bilan xorijiy 
davlatlarga yoʻl oladi. Biroq sportni, parhezni 
oʻrniga qoʻydi. Ruhiyatini choʻktirmadi. Uning 
yosh va quvnoq koʻrinishi siri shundadir 
balki. Bir soʻz bilan aytganda, estradada ham 
Oʻzbekiston nomini tanitish maqsadidan aslo 
chekinmadi. Yaratganning irodasi bilan kasallikni 
yengib oʻtdi.

Mana shunday matonatli, sanʼatdan quvvat 
olib, faqat olgʻa intilayotgan, yosh avlodga oʻrnak 
boʻlib kelayotgan sanʼatkorga hamisha salomatlik 
tilaymiz. Nazarimda, Mansur aka allaqachon 
oʻzbek sanʼati sahifalarida oʻz nomini manguga 
muhrladi. Endi uni yanada mus tahkamlash yoʻlida 
uzoq ijod qilish nasib etsin!

Munojat MOʻMINOVA,
“Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

2023-yil 17-fevral kuni Prezidentimiz 
Buxoro viloyatiga tashrifi chogʻida mazkur 
tumanning Rabotiqalmoq mahallasidagi 
oʻzgarish larni koʻrib, aholi hayoti bilan 
tanishar ekan: “Mahalladagi oʻzgarishlarni, 
sizning ishli boʻlganingizni koʻrib, 
xursand boʻldim.  Bular — xalq ichiga 
kirib, xalq bilan birga qilayotgan saʼy-
harakatlarimizning kichik bir natijasi. 
Agar hokimlik va tashkilotlar sharoit 
yaratib berolsa, har bir oila oʻzini eplab 
ketolsa, maqsadimga erishgan boʻlaman. 
Shunda katta oilamiz — davlatimiz ham 
mus tahkam boʻladi”, degan edi.

Chindan ham Rabotiqalmoq mahallasida 
odamlarning farovon yashashi, tayinli ishli, 
daromadli boʻlishi uchun barcha shart-sharoit 
va qulayliklar mavjud. 

Soʻnggi yillarda mahallada oʻndan 
ortiq savdo-xizmat koʻrsatish shoxobchasi 

ochildi, fuqarolar yigʻini binosi mukammal 
taʼmirlandi, otalar choyxonasi, kutubxona, 
sport maydonchasi va xiyobon barpo 
qilindi. Ilgari foydalanilmay yotgan, eski, 
qarovsiz yerda katta tikuvchilik korxonasi 
ochilib, mahallaning 30 dan ziyod xotin-
qizi ishli boʻldi. Ayniqsa, mahalladagi 
“Sheyxon” etnomarkazi faoliyati, undagi 
milliy anʼanalar, qadimgi urf-odatlarning asl 
koʻrinishi koʻpchilikni befarq qoldirmaydi. 

— Tumanimiz viloyatning sayyohlik 
salohiyati boy hududlaridan biri boʻlib, 
Buxoro shahriga yaqin, xalqaro magistral yoʻl 
boʻyida joylashgan, — deydi tuman hokimi 
Anvarjon Ochilov. — 8 mingdan ziyod aholi 
yashaydigan Rabotiqalmoq mahallasi esa 

soʻnggi yillardagi yangilanishlar bayroqdori 
boʻlib turibdi. “Sheyxon” etnomarkazi 
va “Naqshband” hunarmandlik markazi 
tashkil etilishi nafaqat mahalliy, balki 
xorijiy sayyohlar oqimi koʻpayishiga ham 
sabab boʻlmoqda. “Sheyxon” etnomarkazi 
yozgi va qishki hovlidan iborat. Loyiha 
qiymati 400 ming dollar boʻlgan bu maskan 
15 sotix yerda barpo etilgan. Mahalliy 
sayyohlik kompaniyalari bilan hamkorlikda 
etnomarkazni yangi sayyohlik yoʻnalishiga 

kiritishni maqsad qilganmiz. Eng asosiysi 
va qizigʻi, xoh mahalliy, xoh xorijlik sayyoh 
boʻlsin, uning faoliyatida bevosita ishtirok 
etishi mumkin. Markazda milliy taomlar 
tayyorlash boʻyicha mahorat darslari ham 
oʻtkaziladi. Hali bu yerda qilinadigan ishlar, 
maqsadli rejalarimiz, yangi loyihalarimiz 
juda koʻp.

Buxoroning qadim goʻshalarini ziyorat 
qila turib, Rabotiqalmoqqa borib qolsangiz, 
birinchi oʻrinda, uning tabiati, bugungi kunda 

kam uchraydigan majnuntol va qoratol daraxt-
lari sizni maftun etishi bor gap. “Sheyxon” 
etnomarkazi jozibasi esa taʼrifga sigʻmaydi. 
Xorijlik va mahalliy sayyohlarning sevimli 
maskaniga aylanayotgan bu markaz yaqin 
kelajakda yurtimizning yangicha turistik 
 salohiyatini namoyon etuvchi koʻzgulardan 
biri boʻlishiga shubha yoʻq.

Rabotiqalmoqda yashovchi aholi azaldan 
dehqonchilik, hunarmandlik va savdo-sotiq 
bilan shugʻullanib kelgan. Bu yerdagi qadimiy 

inshootlar, milliy urf-odatlar bugungi kunga 
qadar aslicha saqlanib qolgan. Etnik hududda 
turizm klasterini tashkil etishda shoʻrdanak, 
quruq mevalar, milliy shirinliklar, poliz 
ekinlari va hunarmandlik mahsulotlari 
tayyorlash jarayonining avloddan avlodga 
oʻtib kelgan oʻziga xosliklari hisobga olingan. 

Ushbu mahsulotlarni tayyorlash 
jarayonida qishloq ayollari har bir 
koʻchadan bitta xonadonda yigʻilib, qadimgi 
rivoyatlardan aytadi, milliy kuy-qoʻshiqlar 
ijro etib, laparxonlik qiladi. Bu jarayonlar 
etnomarkaz faoliyatini tashkil etishda 
ham alohida eʼtiborga olingan. Tashrif 
buyuruvchilar mahalliy hunarmandlik 
mahsulotlari koʻrgazmasi, folklor namunalari 
bilan tanishishi, qolaversa, milliyligimizni 
aks ettiruvchi koʻplab qiziqarli loyihalarda 
oʻzlari ham ishtirok etishi mumkin. 

Markaz hududida “jonli burchak” tashkil 
etilib, turli uy hayvonlarini parvarishlash 
va koʻpaytirish ham koʻzda tutilgan. Shu 
bilan birga, hududda supermarket, dorixona, 
goʻzallik saloni, axborot markazi, tikuv sexi, 
tur operator ofisi, pochta xizmati, avia va 
temir yoʻl chiptalari kassasi, suvenir doʻkoni 
kabi xizmat koʻrsatish tarmoqlari mavjud. 

Loʻnda aytganda, “Sheyxon” etnomarkazi 
barchani birday oʻziga chorlovchi, 
qadriyatlarimiz jamuljam boʻlgan goʻsha. 
Yoʻlingiz tushsa, albatta, boring, ketgan 
vaqtingizga, yurgan yoʻlingizga sira 
achinmaysiz.

 
Gulichehra DURDIYEVA, 

 “Yangi Oʻzbekiston” muxbiri

“SAN’ATIM – HAYOTIM, 
USIZ HECH KIMMAN”

Bugun Buxoro viloyatining 
qaysi goʻshasiga bormang, 
bunyodkorlik, yaratuvchanlikka 
guvoh boʻlasiz. Shahar va 
qishloqlar uzra yangilanishlar,  
oʻzgarishlar epkini esmoqda. 
El-yurt bunyodkorlik ogʻushida 
yashamoqda. Xususan, Buxoro 
tumani ham hozir tamomila 
yangicha qiyofaga ega. 

Oʻzbekiston xalq artisti Mansur 
Toshmatov bilan suhbatlashish 
uchun Botir Zokirov nomidagi 
Milliy estrada sanʼati institutiga 
bordik. Ustoz ijodkorni yoshlar 
qurshovida koʻrdik. Ular 
orasida qator xalqaro tanlovlar 
gʻoliblari, ijodi bilan tanilib, 
munosib taqdirlanayotganlar 
borligidan xabardor boʻldik. 
Ustoz esa 70 yoshda ham mana 
shunday umidli yigit-qizlarni 
kamol toptirishga munosib 
hissa qoʻshmoqda.

Turizm

Ayni kunlarda 70 yillik yubileyiga 
tayyorgarlikdan qahramonimizning qoʻli 
qoʻliga tegmayotir. Oʻzbekiston davlat 
filarmoniyasi huzuridagi jaz orkestri 
rahbarligidan tashqari oliygohlarda dars berish 
osonmas axir. Mehnat insonni ulugʻlaydi, 
deganlaridek, Mansur Toshmatovning ijodi 
          munosib qadrini topgan.

Qadim qadriyatlar
       jAMLANGAN GO‘SHA
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MADANIYAT YANGI O‘ZBEKISTON
Mana shunday matonatli, sanʼatdan quvvat olib, faqat olgʻa intilayotgan, yosh avlodga oʻrnak 

boʻlib kelayotgan sanʼatkorga hamisha salomatlik tilaymiz. Nazarimda, Mansur aka allaqachon 
oʻzbek sanʼati sahifalarida oʻz nomini manguga muhrladi. Endi uni yanada mustahkamlash 

yoʻlida uzoq ijod qilish nasib etsin!

“Kolorpak” MCHJ bosmaxonasida chop etildi. 
Bosmaxona manzili: Oʻzbekiston, 100060. 
Toshkent, Yangi shahar koʻchasi, 1-A uy. 

Bosmaxona telefoni: (78) 129-29-29

MUASSIS:
Oʻzbekiston Respublikasi

Vazirlar Mahkamasi

Bosh muharrir:

Salim DONIYOROV

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Administratsiyasi huzuridagi 
Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi 

tomonidan 2020-yil 13-yanvarda 1047-raqam bilan roʻyxatga olingan. 
Nashr indeksi — 236. Buyurtma — 3795. 

41218 nusxada bosildi. 
Hajmi — 3 taboq. Ofset usulida bosilgan. Qogʻoz bichimi A2. 

Bahosi kelishilgan narxda.

Tahririyatga kelgan qoʻlyozmalar taqriz qilinmaydi va 
muallifga qaytarilmaydi. 

Gazetaning yetkazib berilishi uchun obunani rasmiylashtirgan 
tashkilot javobgar. 

Gazeta tahririyat kompyuter markazida sahifalandi. 
Gazetaning poligrafik jihatdan sifatli 

chop etilishiga “Kolorpak” MCHJ masʼul.

“Yangi Oʻzbekiston” va “Правда Востока”
gazetalari tahririyati” DМ

Manzilimiz: 
100060, Toshkent shahri, 

Shahrisabz koʻchasi, 85-uy

Navbatchi muharrir: Azizbek Yusupov 
Musahhih: Sherzod Mahmudov
Dizayner: Zafar Ro‘ziyev

Qabulxona: (71) 233-56-33 Devonxona va eʼlonlar: (71) 233-70-98 E-mail: info@yuz.uz     Veb-sayt: www.yuz.uz: (71) 233-47-05 OʻzA yakuni — 21:10  Topshirildi — 23:55

Frenk Sinatra, Rey Charlz kabi amerikalik 
xonandalar qoʻshiqlarini maromiga yetkazib 
aytdi. Shuning uchunmi, koʻplab xalqaro nufuzli 
tadbirlarda hakamlikka taklif qilinadi.

“Sanʼatga bizdagidek ragʻbat 
koʻp davlatlarda yoʻq”

Mansur aka zamonaviy estrada haqida qaygʻura-
di. Konservatoriyaning 1-kurs talabasinikicha saviya-
ga ega boʻlmay, katta sahnalarga chiqayotgan ayrim 
yoshlardan koʻngli ogʻriydi. Ijodiy imtihonlarda qat-
nashganida konservatoriyani bitirayotgan ayrim tala-
balarning qoʻshiqni notoʻgʻri aytayotganidan ranjiydi. 
Ular oʻqishga test sinovlaridan oʻtgani uchun qabul 
qilingani, baʼzilari qanday qoʻshiq aytayotganini yax-
shi bilmasligidan xavotirga tushadi.

— Sanʼat yoʻnalishidagi oliy taʼlim muassasalari 
oʻqituvchilari fidoyi boʻlishi kerak. Shunda 

yoshlar festivalida estrada yoʻnalishi boʻyicha 
hakamlik qildim. Sanʼatga kirib kelayotgan 
yigit-qizlar uchun bu festival katta imkoniyat 
ekaniga guvoh boʻldim. Yoshlar olayotgan pul 
mukofoti institutni tamomlagunicha yetadi. Buni 
shogirdlarimga hamisha aytaman.

Mansur aka oʻzbek sanʼatida oʻz soʻzi va yoʻliga 
ega. Buni muxlislar ham, sanʼat mutaxassislari ham 
haqli ravishda eʼtirof etadi.

— Mansur Toshmatov Oʻzbekistonda estrada 
sanʼati rivojiga munosib hissa qoʻshgan, — dey-
di Botir Zokirov nomidagi Milliy estrada sanʼati 
instituti rektori Avaz Mansurov. — U Botir 
Zokirov boshlab bergan ishlarni davom ettirishda 
sidqidildan xizmat qilayotir. Oʻz davrida estrada 
maydonida oʻzgacha ijro yoʻli bilan muxlislarni 
maftun etgan.  Xorijiy tillarda ijro etgan qoʻshiqlari 
bilan koʻpchilikning qalbidan chuqur joy egallagan. 
Turli millatga mansub shinavandalar Mansur 
Toshmatovning katta tadbirlar, anjumanlar, 


